П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

г.Иркутск 26 сентября 2023г.

Иркутский областной суд в составе председательствующего судьи Сенькова Ю.В., при секретаре Кузьминой Е.А., 

с участием государственных обвинителей – прокуроров прокуратуры Иркутской области Дорониной И.Ю., ФИО1, 

подсудимого ФИО2, защитника - адвоката Досаева С.А.,

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело №2-51/2023 в отношении

ФИО2, 

<

...> года рождения, уроженца 

<

...>, гражданина Российской Федерации, адрес регистрации и проживания: 

<

...>, образование 9 классов, холост, военнообязанный, работающего менеджером по снабжению у индивидуального предпринимателя, не судим, содержащегося под стражей по настоящему делу с 07.04.2022г. по 27.12.2022г., под домашним арестом с 28.12.2022г. по 26.02.2023г., в настоящее время находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.126 ч.3 п.»а», 126 ч.3 п.»а», 126 ч.3 п.»а», 126 ч.3 п.»а», 126 ч.3 п.»а», 209 ч.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО2 совершил ряд преступлений в составе организованной группы, а затем в составе устойчивой вооруженной группы (банде), являясь участником последних, при следующих обстоятельствах. 

Неустановленные в ходе предварительного следствия лица организовали незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Иркутской области, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя различные аккаунты мобильного приложения «Телеграмм», в том числе аккаунт с наименованием «Profi Leon», от имени интернет магазина Д (далее по тексту – «оператор»).

Для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории Иркутской области «оператор», в период с сентября 2021 года по 05 апреля 2022 года, с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе мобильного приложения «Телеграмм», привлек Б.Н., П.М., М.Р., П.Д., Ш.О., Г.Е., М.И., М.В., К.Д., З.М., Ч.С., М.Н., Ч.С., уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, и иных неустановленных лиц, проживающих на территории Иркутской области. 

В период с сентября 2021 года по 05 апреля 2022 года указанные выше лица и иные неустановленные лица, находясь на территории Иркутской области, получив из закладок наркотические средства от интернет магазина Д, распорядились ими по своему усмотрению, чем нарушили ранее оговоренные с «оператором» условия сбыта наркотических средств, что привело к убыткам интернет магазина Д. 

Для пресечения дальнейших нарушений условий сбыта наркотических средств на территории Иркутской области и финансовых потерь, а также с целью наказания лиц, нарушивших условия сбыта наркотиков, «оператор» с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе мобильного приложения «Телеграмм», привлекал различных лиц, проживающих на территории Иркутской области, для применения насилия к лицам, указанных «оператором», за допущенные нарушения условий сбыта наркотических средств, получения от указанных лиц извинений перед интернет магазином Д, видеосъемки указанных событий и направления видеозаписей «оператору» за денежное вознаграждение.

Лицо Е.Т., уголовное дело в отношении которого рассматривается в отдельном производстве (далее по тексту именуемое как Е.Т.) в сентябре 2021 года, не позднее 30 сентября 2021 года, находясь на территории Иркутской области, являясь пользователем мобильного приложения «Телеграмм» с наименованием аккаунта А с абонентским номером Номер изъят, используя неустановленный сотовый телефон, имеющий доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обратился к «оператору» с целью поиска источника дохода. «Оператор» предложил Е.Т. за денежное вознаграждение применять насилие в отношении указанных им лиц (далее по тексту – «лица, нарушившие условия сбыта») с целью наказания за нарушения условий сбыта наркотических средств интернет магазина Д. Согласно достигнутых договоренностей, Е.Т. должен был: получив от «оператора» сведения о личности и фотографии лиц, нарушивших условия сбыта, применить к ним насилие и получить от указанных лиц извинения перед интернет магазином Д за допущенные нарушения сбыта наркотических средств, при этом произвести видеосъемку процесса принесения извинений и применения насилия к ним, видеозапись которой направить «оператору». За каждое совершенное преступление «оператор» должен был выплачивать Е.Т. денежное вознаграждение путем перечисления цифровой валюты «Биткоин». При этом «оператор» не оговаривал конкретные действия при применению насилия в отношении указанных лиц, планирование которых полностью возлагалось на усмотрение Е.Т. 

После чего, у Е.Т., в сентябре 2021 года, не позднее 30 сентября 2021 года, находившегося на территории г.Иркутска и Иркутского района Иркутской области, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на совершение похищений лиц, нарушивших условия сбыта, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья и угрозой применения такого насилия, с целью перемещения лиц, указанных «оператором», в безлюдные места для беспрепятственного применения в отношении них насилия, получения извинений и видеосъемки процесса применения насилия. Для получения от «оператора» денежного вознаграждения в большем объеме Е.Т. решил для зрелищности наряду с насилием совершать в отношении лиц, нарушивших условия сбыта, действия, унижающие их честь и достоинство: отрезать волосы и загрязнять лицо раствором «зелени бриллиантовой». 

После чего, Е.Т., действуя из корыстных побуждений, в целях извлечения преступного дохода, находясь на территории Иркутской области, в сентябре - октябре 2021 года, не позднее 26 октября 2021 года, сообщил ранее знакомому лицу Т.Н., уголовное дело в отношении которого рассматривается в отдельном производстве (далее по тексту именуемое как Т.Н.), с которым у него сложились дружеские и доверительные отношения, о возможности получения денежных средств от интернет магазина Д и предложил совместно совершать из корыстных побуждений похищения лиц, указанных «оператором», с применением насилия, опасного для жизни и здоровья и угрозой применения такого насилия, с целью перемещения их в безлюдные места для беспрепятственного применения насилия, получения извинений и видеосъемки. Т.Н., имея с Е.Т. дружеские и доверительные отношения, из корыстных побуждений, согласился на предложение последнего, тем самым вступил с Е.Т. в предварительный преступный сговор. 

После чего, 26.10.2021 года в период времени с 10 часов 00 минут до 21 часа 30 минут, Е.Т. и Т.Н., находясь на территории г.Иркутска и Иркутского района Иркутской области, совершили похищение лица Б.Н.

После чего, Е.Т., обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, имея в прошлом опыт совершения преступлений, осознавая безнаказанность за ранее совершенные преступления в отношении лица Б.Н., находясь на территории г.Иркутска и Иркутского района Иркутской области, с 27 октября 2021 года по 28 декабря 2021 года, более точное время не установлено, желая получать преступный доход на постоянной основе в большем объеме, принял решение о создании организованной преступной группы для осуществления в течение длительного времени преступлений в отношении лиц, нарушивших условия сбыта наркотических средств интернет магазина Д, а именно похищений указанных лиц организованной группой для беспрепятственного причинения им физических и нравственных страданий, видеосъемки указанных событий и ее предоставление «оператору» за денежное вознаграждение. 

Осуществляя свой преступный умысел, Е.Т., действуя из корыстных побуждений, в целях извлечения постоянного преступного дохода, находясь на территории г.Иркутска и Иркутского района Иркутской области, в период с 27 октября 2021 года по 28 декабря 2021 года, более точно время и место не установлены, сообщил ранее знакомым лицам Т.Н., С.В., Е.К., уголовное дело в отношение которых рассматривается в отдельном производстве (далее по тексту именуемые как Т.Н., С.В., Е.К.), ФИО2, с которыми у него сложились дружеские и доверительные отношения, о возможности получения денежных средств от интернет магазина Д за совершение преступлений в отношении указанных магазином лиц, нарушивших условия сбыта наркотических средств, то есть получения постоянного дохода, и предложил им совместно совершать похищения указанных лиц с применением насилия, опасного для жизни и здоровья и угрозой применения такого насилия, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, для перемещения в безлюдные места и беспрепятственного совершения насилия и действий, унижающих честь и достоинство данных лиц, видеосъемки примененного насилия для предоставления «оператору» и получения вознаграждения. Т.Н., С.В., Е.К., ФИО2, имея с Е.Т. дружеские и доверительные отношения, общие интересы к легкой наживе, низкие моральные качества и пренебрежительное отношение к закону, в указанный период времени согласились на совершение указанных преступлений за денежное вознаграждение, тем самым вступили с Е.Т. в предварительный сговор, объединившись в указанное время для совместного совершения многочисленных преступлений в течение продолжительного времени в составе организованной преступной группы.

При этом, Е.Т. распределил роли между членами организованной преступной группы при совершении преступлений следующим образом. Е.Т. как руководитель организованной группы отвел себе следующие функции: организацию и планирование преступлений, приискание средств конспирации, используемых при совершении преступлений, обеспечение автотранспортом, управление автотранспортом, приискание объектов для нападения, сбор информации о них, разработка преступных планов нападений, корректировка преступных планов с учетом новых обстоятельств, в том числе при прибытии лиц, нарушивших условия сбыта на указанные им места с другими людьми, а также принятие окончательного решения о способе и времени нападений, личное участие в совершении нападений, отправление «оператору» видеозаписи применения насилия и действий, унижающих честь и достоинство в отношении указанных последним лиц, получение денежного вознаграждения от «оператора» за совершенные преступления, а также распределение вознаграждения между членами организованной группы. Т.Н., С.В., Е.К. и ФИО2, согласно отведенным им ролей должны были: принимать непосредственное участие в совершении преступлений, являясь силовой поддержкой организованной группы, совершать захват лиц, нарушивших условия сбыта, применяя к ним насилие, опасное для жизни и здоровья, угрожая применением такого насилия, применяя оружие и предметы, используемые в качестве оружия, осуществлять перемещение указанных лиц с мест похищений в безлюдные места, где применять насилие и действия, унижающие честь и достоинство потерпевших, вести видеосъемку процесса совершенных преступлений, при необходимости предоставлять автотранспорт для совершения похищений указанных лиц и управлять им, при этом члены организованной группы должны были выполнять указания Е.Т. 

Организованная группа, созданная Е.Т., имела устойчивый характер деятельности, так как ее участники сохраняли прочные родственные и дружеские связи, устойчивый состав, соблюдали конспирацию, действовали продолжительный период времени с декабря 2021 года по январь 2022 года, осуществляли согласованные действия, охваченные достижением единой цели – совместного похищения лиц, нарушивших условия сбыта и применения к ним насилия для получения извинений для получения денежного вознаграждения от «оператора». 

Об устойчивости организованной группы, созданной Е.Т., свидетельствуют:

- стабильность состава организованной группы;

- наличие единого руководителя организованной группы в лице Е.Т., обладающего лидерскими качествами, которым осуществлялась координация деятельности участников организованной группы;

- наличие устойчивых связей между членами организованной группы, основанных на прочных семейных и дружеских связях между участниками организованной группы. Е.К. является родным братом Е.Т., а Т.Н., С.В. и ФИО2 длительное время знакомы с Е.Т. и имеют с ним прочные дружеские и доверительные отношения; 

- продолжительный временной промежуток деятельности преступной группы с декабря 2021 года по январь 2022 года;

- наличие у членов преступной группы общей цели – совместного похищения лиц, указанных «оператором», и применения к ним насилия для получения денежного вознаграждения, для чего члены преступной группы действовали в строгом соответствии с указаниями руководителя организованной группы Е.Т.

Об организованности преступной группы, созданной Е.Т., свидетельствуют:

- единое руководство в лице Е.Т., которым осуществлялась координация деятельности участников организованной группы; 

- договоренность о совместной преступной деятельности между Е.Т., Е.К., С.В., Т.Н., ФИО2;

- наличие распределения ролей в составе организованной группы, выполнение каждым из его участников строго отведенной ему роли;

- строгое и беспрекословное подчинение членов преступной группы организатору группы – Е.Т.;

- совершение преступлений в условиях конспирации, выразившейся в участии в организованной группе только близких родственников и друзей Е.Т. и использовании при совершении преступлений медицинских масок и масок типа «балаклава», закрывающих лицо в безлюдных местах.

Все члены организованной группы, дав свое согласие на участие в ее деятельности, были осведомлены о целях и задачах организованной группы, и желали совершать преступления на предложенных руководителем группы Е.Т. условиях. 

Так, 28 декабря 2021 года, не позднее 23 часов 59 минут, Е.Т., находясь на территории г.Иркутска и Иркутского района Иркутской области, более точное место не установлено, являясь пользователем мобильного приложения «Телеграмм» с наименованием аккаунта А с абонентским номером Номер изъят, используя сотовый телефон «Айфон Икс» (IPhone X), имеющий доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получил от «оператора» сообщения в мобильном приложении «Телеграмм» со сведениями о личности и фотографию лица, нарушившего условия сбыта наркотиков – Б. При этом «оператор» не оговаривал конкретные действия при применении насилия в отношении Б, планирование которых полностью возлагалось на усмотрение Е.Т. 

После чего, у Е.Т., создавшего организованную группу, являющегося ее руководителем, в указанные время и месте, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на похищение Б, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья и угрозой применения такого насилия, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, организованной группой. При этом о своих преступных намерениях о похищении потерпевшего Е.Т. не поставил в известность «оператора». 

Затем, Е.Т. 28 декабря 2021 года, не позднее 23 часа 59 минут, находясь на территории г.Иркутска и Иркутского района Иркутской области, выполняя свою роль руководителя организованной группы, довел свой преступный умысел до членов организованной группы Е.К., С.В., ФИО2 и предложил им совершить указанное преступление. Е.К., С.В., ФИО2 из корыстных побуждений, согласились на совершение преступления в отношении Б, тем самым вступили в предварительный сговор.

Е.Т., являясь лидером организованной группы, 28 декабря 2021 года, не позднее 23 часа 59 минут, находясь на территории г.Иркутска и Иркутского района Иркутской области, более точное место не установлено, разработал план нападения на Б, который довел до сведения членов организованной группы Е.К., С.В., ФИО2, и распределил роли между членами организованной группы следующим образом: Е.Т. должен был определить место совершения преступления, сообщить его координаты Б через «оператора» путем направления фотографии с указанием географических координат с целью вызова потерпевшего к месту совершения преступления под надуманным предлогом получения наркотических средств от интернет магазина Д. Е.Т. должен был предоставить автомобиль марки «Субару Легаси» (Subaru Legacy), государственный регистрационный знак Номер изъят регион и управлять им, а также предоставить оружие - пистолет Номер изъят, который относится к категории самодельного ручного короткоствольного гладкоствольного огнестрельного оружия, изготовленного путем внесения изменений самодельным способом в конструкцию сигнального пистолета МР-371 Номер изъят, изготовленного промышленным способом в 2015 году на Ижевском механическом заводе (удален конструктивно предусмотренный ствол, установлен самодельный гладкий ствол, позволяющий производство выстрела способом раздельного снаряжения металлическим снарядом), пригодный для производства отдельных выстрелов металлическими снарядами при раздельном способе заряжания с использованием газовых патронов 9 mm P.A., а также для производства отдельных выстрелов патронами травматического действия 9 mm P.A., газовыми патронами 9 mm P.A., который является точной копией пистолета системы «ФИО3» и боеприпасы к нему (далее по тексту – оружие - пистолет Номер изъят), о наличии которого Е.К., С.В., ФИО2 были осведомлены ранее. При этом Е.Т. в случае возникновения новых обстоятельств, в том числе прибытия Б на место с другими людьми, должен был скорректировать преступный план и довести его до участников организованной группы. С.В. при возникновении новых обстоятельств, в том числе прибытие Б на место с другими людьми, должен был предоставить не установленный автомобиль для похищения Б и иных лиц. После прибытия Б, Е.Т., Е.К., С.В., ФИО2 должны были захватить потерпевшего, применяя к нему насилие, опасное для жизни и здоровья, угрожая применением такого насилия, используя оружие, поместить Б в салон автомобиля и переместить его в безлюдное место для беспрепятственного применения в отношении Б насилия и получения от него извинений перед интернет магазином Д, а так же осуществить видеосъёмку посредством сотового телефона для направления видеозаписи «оператору» и получения вознаграждения.

Е.Т., реализуя совместный преступный умысел, согласно разработанного плана, выполняя роль руководителя организованной группы, 28 декабря 2021 года, в период времени с 18 часов 00 минут до 23 часа 59 минут, более точное время не установлено, вооружился оружием - пистолетом Номер изъят и боеприпасами к нему, определил участок местности на территории г.Иркутска с географическими координатами Номер изъят северной широты, Номер изъят восточной долготы, осуществил фотосъемку данного участка местности и направил посредством мобильного приложения «Телеграмм» «оператору». Потерпевший Б получив от «оператора» посредством мобильного приложения «Телеграмм» географические координаты, совместно со своим знакомым В, проследовал к указанному участку местности.

После чего, у Е.Т., являвшегося руководителем организованной группы, находившегося на указанном участке местности, 28 декабря 2021 года, в период времени с 18 часов 00 минут до 23 часа 59 минут, с учетом необходимости корректировки изначально разработанного плана ввиду новых обстоятельств: прибытие Б совместно с В, возник преступный умысел на похищение Б и В, из корыстных побуждений, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья и угрозой применения такого насилия, с применением оружия, который он довел до Е.К., С.В., ФИО2, которые согласились с преступным планом Е.Т.

Далее, Е.Т., как руководитель организованной группы, реализуя совместный преступный умысел, с имеющимся у него оружием - пистолетом Номер изъят и боеприпасами к нему, совместно с Е.К., подошел к потерпевшему В, и нанес В один удар рукояткой оружия - пистолета Номер изъят в область жизненно-важной части тела - головы, после чего Е.К. повалил В на землю и нанес множественные удары руками в жизненно-важные части тела - туловище и голову. Далее, Е.Т., осознавая, что воля В подавлена примененным к нему насилием и демонстрацией оружия, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, высказал В требование проследовать к неустановленному автомобилю С.В., а Е.К., ограничивая свободу передвижения В, взял последнего за одежду и проследовал с ним к автомобилю, где поместил В против его воли в салон неустановленного автомобиля С.В., лишив потерпевшего возможности сопротивляться. В это время С.В. и ФИО2, действуя организованной группой, реализуя совместный преступный умысел, подошли к потерпевшему Б, нанесли ему поочередно удары руками в жизненно-важную часть тела - лицо, после чего С.В. и ФИО2, ограничивая свободу передвижения Б, взяли его за одежду и против его воли поместили последнего в салон автомобиля марки «Субару Легаси» (Subaru Legacy) государственный регистрационный знак Номер изъят регион, принадлежащего Е.Т., лишив потерпевшего возможности сопротивляться.

При этом потерпевшие Б и В не имели реальной возможности покинуть салоны указанных автомобилей, поскольку их воля к сопротивлению была полностью подавлена активными действиями нападавших. 

Далее Е.Т., Е.К., С.В., ФИО2 в указанное время, действуя в составе организованной группы, реализуя совместный преступный умысел, удерживая и ограничивая свободу передвижения Б и В, против воли и желания последних, переместили их на автомобиле марки «Субару Легаси» (Subaru Legacy) государственный регистрационный знак Номер изъят регион и неустановленном автомобиле под управлением Е.Т. и ФИО2, соответственно, от места похищения на участок местности, расположенный на территории Иркутского района Иркутской области с географическими координатами Номер изъят северной широты, Номер изъят восточной долготы, для применения к последним насилия, опасного для жизни и здоровья, видеосъемки процесса применения насилия и получения преступного дохода.

Далее, Е.Т., как руководитель организованной группы, во исполнение совместного преступного умысла, с целью дальнейшего удержания В, 29 декабря 2021 года в период времени с 00 часов 01 минуты до 04 часа 59 минут, более точное время не установлено, находясь в указанном месте, дал указание участникам организованной группы С.В. и ФИО2 обеспечивать удержание В, путем угроз применения насилия, опасного для жизни и здоровья. В свою очередь, С.В. и ФИО2, действуя организованной группой совместно с Е.Т. и Е.К., в указанное время в указанном месте, реализуя совместный преступный умысел, действуя организованной преступной группой, ограничивали свободу передвижения В путем высказывания угроз применения насилия, опасного для жизни и здоровья. 

Е.Т., как руководитель организованной группы, реализуя совместный преступный умысел, с целью дальнейшего удержания Б, в указанные время и месте дал указание Е.К. осуществить видеосъемку процесса применения к Б насилия, опасного для жизни и здоровья, и извинений Б перед интернет магазином Д, с целью предоставления видеозаписи «оператору» и получения денежного вознаграждения за преступные действия в отношении последнего. 

Е.К., действуя организованной группой, в указанные время и месте, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на похищение Б и В приступил к осуществлению видеосъемки посредством сотового телефона марки «Айфон ИКС» (IРhone X), принадлежащего Е.Т. 

После чего, Е.Т., как руководитель организованной группы, во исполнение совместного преступного плана, с целью дальнейшего удержания Б и В, в указанные время и месте, угрожая Б применением насилия, опасного для жизни и здоровья, приказал последнему встать на колени и принести извинения перед интернет магазином Д за нарушение условий сбыта наркотических средств, для видеофиксации с целью предоставления видеозаписи «оператору» и получения денежного вознаграждения.

Б., воля которого была полностью подавлена примененным насилием и активными действиями нападавших, опасаясь, что к нему может быть применено насилие, опасное для жизни и здоровья с учетом численного превосходства нападавших и применения ими оружия - пистолета Номер изъят, выполнил требования нападавших и, встав на колени, высказал извинения перед интернет магазином Д за нарушение условий сбыта наркотических средств. После чего, Е.Т., действуя в составе организованной преступной группы, продолжая реализацию совместного преступного умысла, из корыстных побуждений, с целью получить денежное вознаграждение от «оператора» за примененное к Б насилие, нанес Б удар рукой в жизненно-важную часть тела - голову, от данного удара Б упал на землю. После чего Е.Т. нанес Б множественные удары ногами, обутыми в ботинки, и руками в жизненно-важные части тела - голову, спину, живот, после чего Е.Т. вооружился найденным на месте преступления неустановленным предметом, используемым в качестве оружия - веткой (прутом) от дерева и нанес им множественные удары по внешней стороне ладоней Б После чего, Е.Т. повторно высказал Б требование извиниться перед магазином Д, в момент высказывания Б извинений нанес Б один удар ногой, обутой в ботинок, в жизненно-важную часть тела - голову, от данного удара Б упал на землю. После чего Е.Т. нанес Б множественные удары ногами, обутыми в ботинки, и руками в жизненно-важные части тела - голову, спину, живот. 

Далее Е.Т., как руководитель организованной группы, во исполнение совместного преступного умысла, дал указание ФИО2 применить к Б насилие, опасное для жизни и здоровья под видеозапись, для дальнейшего предоставления видеозаписи «оператору» и получения денежного вознаграждения за совершенное преступление. 

ФИО2, действуя умышленно организованной группой, выполняя указание руководителя организованной группы Е.Т., в указанные время и месте нанес Б множественные удары ногами, обутыми в кроссовки, и руками в жизненно-важные части тела - голову, спину, живот, ягодицы, ноги, после чего отошел от Б и продолжил совместно с С.В. контролировать передвижение и удерживать В

После чего, Е.Т. на месте преступления вооружился неустановленным предметом, используемым в качестве оружия - веткой (прутом) от дерева и нанес им множественные удары в жизненно-важные части тела - голове, спине, животу, ягодицам, ладоням Б После чего, Е.Т. повторно высказал Б требование извиниться перед магазином Д, после высказывания Б очередного извинения нанес Б предметом, используемым в качестве оружия - веткой (прутом) от дерева множественные удары по голове, ладоням.

В это время, Е.К., действуя в составе организованной группы, выполняя свою роль и указание руководителя Е.Т., в указанные время и месте, осуществлял видеосъемку всего период применения к Б насилия членами организованной группы Е.Т. и ФИО2, с целью предоставления в дальнейшем видеозаписи «оператору» и получения денежного вознаграждения. 

Е.Т., Е.К., С.В., ФИО2 осознав, что за видеозапись совершенных преступных действий в отношении Б они получат от «оператора» денежное вознаграждение, понимая, что смысл дальнейшего удержания Б и В утрачен, поскольку они добились поставленной цели – применение насилия в отношении Б за нарушение условий сбыта наркотических средств, получение извинений перед интернет магазином Д, и видеосъемки указанных преступных действий, Е.Т. дал указание С.В. и ФИО2 увезти Б и В в черту г.Иркутска. После чего Е.Т., Е.К. покинули место совершения преступления, а С.В. и ФИО2, выполняя указание руководителя организованной группы, отвезли потерпевших в черту г.Иркутска, где оставили.

После чего Е.Т. отправил «оператору» видеозапись процесса применения к Б насилия посредством мобильного приложения «Телеграмм», за что получил денежное вознаграждение от «оператора» в виде цифровой валюты «Биткоин». Указанное денежное вознаграждение было конвентировано в рублевый эквивалент в размере не менее 16 500 рублей, которые Е.Т. потратил по собственному усмотрению, в том числе на нужды организованной группы и распределил между участниками организованной группы.

Кроме того, 07 января 2022 года, не позднее 19 часов 26 минут, Е.Т., находясь на территории г.Иркутска и Иркутского района Иркутской области, более точное время и место не установлены, являясь пользователем мобильного приложения «Телеграмм» с наименованием аккаунта А с абонентским номером Номер изъят, используя сотовый телефон «Айфон Икс» (IPhone X), имеющий доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получил от «оператора» сообщения в мобильном приложении «Телеграмм» со сведениями о личности и фотографию лица, нарушившего условия сбыта наркотиков – Г. При этом «оператор» не оговаривал конкретные действия при применении насилия в отношении Г, планирование которых полностью возлагалось на усмотрение Е.Т. 

После чего, у Е.Т., создавшего организованную группу, являющегося ее руководителем, в указанные время и месте, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на похищение Г, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья и угрозой применения такого насилия, организованной группой. При этом о своих преступных намерениях о похищении потерпевшего Е.Т. не поставил в известность «оператора». 

Затем, Е.Т. 07 января 2022 года, не позднее 23 часов 15 минут, находясь на территории г.Иркутска и Иркутского района Иркутской области, более точные время и место не установлены, выполняя свою роль руководителя организованной группы, довел свой преступный умысел до членов организованной группы Т.Н. и ФИО2, и предложил им совершить указанное преступление. Т.Н. и ФИО2 из корыстных побуждений, следуя общей цели – нападения на лиц, указанных «оператором» для получения преступного дохода, согласились на совершение преступления в отношении Г совместно с Е.Т. организованной группой, тем самым вступили в предварительный сговор. 

Е.Т., являясь лидером организованной группы, 07 января 2022 года, не позднее 23 часов 15 минут, находясь на территории г.Иркутска и Иркутского района Иркутской области, более точно время и место не установлены, разработал план нападения на Г, который довел до сведения членов организованной группы Т.Н. и ФИО2, и распределил роли между членами организованной группы следующим образом: Е.Т. должен был определить место совершения преступления в г.Байкальске Иркутской области, сообщить его координаты Г через «оператора» путем направления фотографии с указанием географических координат с целью вызова потерпевшего к месту совершения преступления под надуманным предлогом получения наркотических средств от интернет магазина Д. Е.Т. должен был предоставить автомобиль марки «Субару Легаси» (Subaru Legacy) государственный регистрационный знак Номер изъят регион и управлять им, доставить всех участников организованной группы в г.Байкальск Иркутской области. После прибытия Г, Т.Н. и ФИО2, должны были захватить потерпевшего, применяя к нему насилие, опасное для жизни и здоровья, угрожая ему применением такого насилия поместить в салон автомобиля и переместить его в безлюдное место для беспрепятственного применения в отношении Г насилия и получения извинений перед интернет магазином Д, а так же осуществить видеосъёмку посредством сотового телефона для направления видеозаписи «оператору» и получения вознаграждения. 

Е.Т., реализуя совместный преступный умысел, согласно разработанного плана, действуя в составе организованной группы с Т.Н. и ФИО2, не позднее 11 часов 07 минут 08 января 2022 года, более точное время не установлено, проследовали на автомобиле Субару Легаси (Subaru Legacy) государственный регистрационный знак Номер изъят регион, принадлежащем Е.Т., под управлением Е.Т. в г.Байкальск Иркутской области. По пути следования в г.Байкальск Иркутской области автомобиль Субару Легаси (Subaru Legacy) государственный регистрационный знак Номер изъят регион, под управлением Е.Т. был остановлен в г.Слюдянка Иркутской области сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по Слюдянскому району, автомобиль был изъят и помещен на специализированную стоянку. 

После чего, Е.Т., как руководитель организованной группы, во исполнение совместного преступного умысла, выполняя роль руководителя организованной группы, дал указание участнику организованной группы – С.В., предоставить автомобиль для совершения похищения Г, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья и угрозой применения такого насилия, организованной группой, за денежное вознаграждение. С.В. согласился с требованием Е.Т., тем самым вступил в сговор на совершение данного преступления с участниками организованной группы. 

С.В., как участник организованной группы, действуя во исполнение указания руководителя группы Е.Т., проследовал на неустановленном автомобиле марки «ВАЗ», который находился у него в пользовании, в г.Слюдянка Иркутской области, где встретил Е.Т., Т.Н., ФИО2, которые проследовали вместе с ним в г.Байкальск Иркутской области на указанном автомобиле марки «ВАЗ», под управлением С.В. При этом Е.Т., 08 января 2022 года, в период времени с 11 часов 07 минут до 21 часа 00 минут, находясь на территории г.Слюдянка Иркутской области, более точные время и место не установлены, довел ранее разработанный им план похищения Г с применением насилия, опасного для жизни и здоровья и угрозой применения такого насилия, организованной группой, до участника организованной группы С.В., который во исполнение совместного преступного умысла, согласился с представленным Е.Т. преступным планом.

Е.Т., реализуя совместный преступный умысел, согласно разработанного плана, выполняя роль руководителя организованной группы, 08 января 2022 года в период времени с 11 часов 07 минут до 21 часа 00 минут, более точное время не установлено, определил участок местности, расположенный на территории г.Байкальска Иркутской области с географическими координатами Номер изъят северной широты, Номер изъят восточной долготы, осуществил фотосъемку данного участка местности и направил посредством мобильного приложения «Телеграмм» «оператору». Потерпевший Г, получив от «оператора» посредством мобильного приложения «Телеграмм» географические координаты, проследовал к указанному участку местности.

Далее, Е.Т., Т.Н., ФИО2 в указанные время и месте, действуя в составе организованной группы, реализуя совместный преступный умысел, подошли к потерпевшему Г, и Е.Т., осознавая, что воля Г, подавлена их численным превосходством, угрожая применением насилия опасного для жизни и здоровья, высказал Г требование проследовать к неустановленному автомобилю, находящему в пользовании С.В., а Т.Н. и ФИО2, ограничивая свободу передвижения Г, действуя во исполнение совместного преступного умысла и указания руководителя организованной группы – Е.Т., взяли Г за одежду с двух сторон, и проследовали с ним к автомобилю, где Т.Н. поместил Г против его воли в салон неустановленного автомобиля, находящегося в пользовании С.В., лишив тем самым потерпевшего возможности сопротивляться. Далее Е.Т., Т.Н. и ФИО2, с целью реализации совместного преступного умысла стали осуществлять удержание Г с целью его дальнейшего перемещения в безлюдное место. 

При этом потерпевший Г не имел реальной возможности покинуть салон указанного автомобиля, поскольку его воля к сопротивлению была полностью подавлена активными действиями нападавших. 

В это время С.В., действуя организованной группой с Е.Т., Т.Н., ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, направленный на похищение Г с применением насилия, опасного для жизни и здоровья и угрозой применения такого насилия, из корыстных побуждений, выполняя указание руководителя организованной группы Е.Т., не выходил из салона неустановленного автомобиля, с целью незамедлительного начала движения автомобиля сразу после захвата и помещения в него Г

Далее, Е.Т., Т.Н., С.В., ФИО2 в указанное время, действуя в составе организованной группы, реализуя совместный преступный умысел, удерживая и ограничивая свободу передвижения Г, против воли и желания последнего, переместили его на неустановленном автомобиле марки «ВАЗ», под управлением С.В., от места похищения на участок местности, расположенный на территории г.Байкальска Иркутской области с географическими координатами Номер изъят северной широты, Номер изъят восточной долготы, для применения к последнему насилия, опасного для жизни и здоровья, получения извинений перед интернет магазином Д, видеосъемки процесса применения насилия и получения преступного дохода. 

Е.Т., как руководитель организованной группы, во исполнение совместного преступного умысла, с целью дальнейшего удержания Г, 08 января 2022 года, в период времени с 11 часов 07 минут до 21 часа 00 минут, более точное время не установлено, находясь на участке местности, расположенном на территории г.Байкальска Иркутской области с географическими координатами Номер изъят северной широты, Номер изъят восточной долготы, приступил к осуществлению посредством сотового телефона марки «Айфон Икс» (IPhone X) видеосъемки процесса применения к Г насилия и извинений перед интернет магазином Д, с целью предоставления видеозаписи «оператору» и получения денежного вознаграждения за совершенные преступные действия. 

После чего, Е.Т., как руководитель организованной группы, во исполнение совместного преступного плана, с целью дальнейшего удержания Г, в указанные время и месте, угрожая Г применением насилия, опасного для жизни и здоровья, приказал последнему встать на колени и принести извинения перед магазином Д за нарушение условий сбыта наркотических средств с целью видеофиксации и предоставления видеозаписи «оператору» и получения денежного вознаграждения.

Г, воля которого была полностью подавлена активными действиями нападавших, опасаясь, что к нему может быть применено насилие, опасное для жизни и здоровья с учетом численного превосходства нападавших, выполнил требования нападавших и, встав на колени, высказал извинения перед интернет магазином Д за нарушение условий сбыта наркотических средств. После чего, Т.Н., продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя в составе организованной преступной группы, из корыстных побуждений, с целью получить денежное вознаграждение от «оператора» за примененное к Г насилие, нанес Г множественные удары ногами, обутыми в ботинки, и руками в жизненно-важные части тела - голову, спину, живот. После чего Е.Т., как руководитель организованной группы, дал указание участнику организованной группы Т.Н. продолжить вести видеосъемку процесса применения к Г насилия, с целью предоставления видеозаписи «оператору» и получения денежного вознаграждения за совершенное преступление и передал Т.Н. сотовый телефон марки «Айфон Икс» (IPhone X). Т.Н., в указанные время и месте, действуя в составе организованной преступной группы, выполняя указания руководителя организованной группы, реализуя совместный преступный умысел, взял у Е.Т. сотовый телефон марки «Айфон Икс» (IPhone X), и продолжил вести видеосъемку процесса применения к Г насилия, с целью предоставления видеозаписи «оператору» и получения денежного вознаграждения. Далее Е.Т., как руководитель организованной группы, во исполнение совместного преступного умысла, нанес Г множественные удары ногами, обутыми в ботинки, в жизненно-важные части тела: голову, спину, живот. После чего, Т.Н. передал сотовый телефон марки «Айфон Икс» (IPhone X) для видеосъемки процесса применения к Г насилия Е.Т., а Е.Т., как руководитель организованной группы, дал указание участнику организованной группы – ФИО2 обеспечить наличие предмета, используемого в качестве оружия – ветки (прута) от дерева для использования указанного предмета при применении насилия в отношении Г 

ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, реализуя совместный умысел, из корыстных побуждений, выполняя указание руководителя организованной группы Е.Т., в указанное время, находясь на участке местности, расположенном в г.Байкальск Иркутской области с географическими координатами Номер изъят северной широты, Номер изъят восточной долготы, приискал неустановленный предмет, используемый в качестве оружия – ветку (прут) от дерева, который передал участнику организованной группы Т.Н., для применения насилия в отношении Г После чего, Т.Н. вооружился неустановленным предметом, используемым в качестве оружия - веткой (прутом) от дерева и нанес им множественные удары по жизненно-важной части тела - голове и внешней стороне ладоней Г 

Е.Т., Т.Н., С.В., ФИО2, осознав, что за видеозапись причинения Г телесных повреждений «оператор» выплатит им денежное вознаграждение, понимая, что смысл дальнейшего удержания Г утрачен, поскольку они добились поставленной цели – применение насилия в отношении Г за нарушение условий сбыта наркотических средств, получение извинений перед интернет магазином Д и видеосъемки указанных преступных действий. Е.Т. принял решение увезти Г в жилой массив г.Байкальска Иркутской области. После чего, Е.Т., Т.Н., С.В., ФИО2 проследовали на неустановленном автомобиле марки «ВАЗ», под управлением С.В. до неустановленного места в жилом массиве г.Байкальска Иркутской области, где оставили Г 

После чего Е.Т. отправил «оператору» посредством мобильного приложения «Телеграмм» видеозапись процесса применения к Г насилия, за что получил денежное вознаграждение от «оператора» в виде цифровой валюты «Биткоин». Указанное денежное вознаграждение было конвентировано в рублевый эквивалент в размере не менее 28 719 рублей, которые Е.Т. потратил по собственному усмотрению, в том числе на нужды организованной группы и распределил между участниками организованной группы.

После чего, Е.Т., имея преступный опыт и осознавая безнаказанность за ранее совершенные преступления в отношении Б.Н., Б, В, Г в составе организованной преступной группы с Т.Н., Е.К., С.В., ФИО2, полагая, что ввиду противоправной деятельности потерпевших последние не будут обращаться в правоохранительные органы, совершая преступления в составе организованной преступной группы, предполагая дальнейшее преобразование организованной преступной группы в устойчивую вооруженную группу (банду), находясь на территории г.Иркутска и Иркутского района Иркутской области, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, из корыстных побуждений, в целях увеличения извлекаемого преступного дохода, не позднее 24 января 2022 года, более точное время не установлено, принял решение о создании устойчивой вооруженной группы (банды) для нападения на граждан - лиц, указанных оператором интернет магазина Д, нарушивших условия сбыта наркотических средств, их похищения с применением насилия, опасного для жизни и здоровья и угрозой применении такого насилия, оружия и предметов, используемых в качестве оружия и получения вознаграждения за совершенные преступные действия, то есть принял решение о реорганизации организованной преступной группы в устойчивую вооруженную группу (банду).

У Е.Т. имелось следующее незаконно приобретенное им ранее оружие и неустановленные боеприпасы, и предмет, используемый в качестве оружия, которые он решил предоставить в распоряжение банды, с целью применения при нападениях на граждан: 

- пистолет Номер изъят, который относится к категории самодельного ручного короткоствольного гладкоствольного огнестрельного оружия, изготовленного путем внесения изменений самодельным способом в конструкцию сигнального пистолета МР-371 Номер изъят, изготовленного промышленным способом в 2015 году на Ижевском механическом заводе (удален конструктивно предусмотренный ствол, установлен самодельный гладкий ствол, позволяющий производство выстрела способом раздельного снаряжения металлическим снарядом), пригодный для производства отдельных выстрелов металлическими снарядами при раздельном способе заряжания с использованием газовых патронов 9 mm P.A., а также для производства отдельных выстрелов патронами травматического действия 9 mm P.A., газовыми патронами 9 mm P.A., являющийся копией пистолета системы «ФИО3» (далее по тексту оружие - пистолет Номер изъят) и неустановленные в ходе предварительного следствия боеприпасы к нему; 

- предмет, используемый в качестве оружия: пистолет Номер изъят, который является пневматическим газобалонным МР-654К Номер изъят калибра 4,5 мм. (.177) ВВ, производства ФГУП «Ижевский механический завод», предназначенный для тренировочной и любительской стрельбы сферическими пулями типа ВВ диаметром 4,5 мм для пневматического оружия и представляющий собой внешнюю копию пистолета ФИО3 (ПМ), являющегося конструктивно сходным с пневматическим оружием и к категории огнестрельного оружия не относящийся (далее по тексту – предмет, используемый в качестве оружия - пистолет Номер изъят) и неустановленные в ходе предварительного следствия боеприпасы к нему.

После чего, Е.Т., находясь в помещении кафе-бара, расположенного по адресу: 

<

...>, 24 января 2022 года в период времени с 00 часов 01 минута по 05 часов 00 минут, реализуя свой преступный умысел, направленный на создание устойчивой вооруженной группы (банды) для нападения на граждан, указанных «оператором» лиц, нарушивших условия сбыта наркотических средств интернет магазина Д, в ходе празднования своего совершеннолетия, осознавая, что с этого дня он может пользоваться своими правами в полном объеме, в том числе, получить водительское удостоверение для управления транспортными средствами, оформить разрешение на оружие, быть полностью независимым от родителей, предложил Т.Н., Е.К., ФИО2 войти в состав устойчивой вооруженной группы (банды) под его руководством для совершения вооруженных нападений на лиц, указанных оператором интернет магазина Д, нарушивших условия сбыта наркотических средств, их похищения с применением насилия, опасного для жизни и здоровья и угрозой применения такого насилия, оружия, предметов, используемых в качестве оружия, и получения вознаграждения за совершенные преступные действия. При этом Е.Т. предложил Т.Н., Е.К., ФИО2 использовать при дальнейших нападениях на граждан имеющееся у него оружие - пистолет Номер изъят, пригодное для стрельбы, и неустановленные боеприпасы к нему, и предмет, используемый в качестве оружия - пистолет Номер изъят, и неустановленные боеприпасы к нему. 

24 января 2022 года в период времени с 00 часов 01 минута по 05 часов 00 минут, Т.Н., Е.К., ФИО2, находясь в помещении кафе-бара, расположенного по адресу: 

<

...> имея в прошлом опыт совершения преступлений в составе организованной преступной группы под руководством Е.Т., осознавая безнаказанность за ранее совершенные преступления в отношении Б.Н., Б, В, Г, действуя из корыстных побуждений, достоверно зная о наличии на вооружении у Е.Т. исправного и пригодного для стрельбы огнестрельного оружия, дали свое согласие на участие в вооруженной устойчивой группе (банде) под руководством Е.Т. и совершаемых ею нападениях и вошли в ее состав на правах рядовых участников и исполнителей планируемых в составе банды преступлений. 

При этом, в ходе совершения преступлений в отношении Б.Н., Б, В, Г участникам организованной преступной группы были продемонстрированы лидерские и волевые качества Е.Т. и последним был применено оружие - пистолет Номер изъят, при совершении преступления в отношении Б и В Е.Т. смог организовать совершение данных преступлений, при этом Т.Н., Е.К., ФИО2 стало очевидным, что на вооружении у Е.Т. имеется огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, которые они могут применять при совершении преступлений в дальнейшем в нападениях на граждан, совершенные преступления продемонстрировали участникам преступной группы результаты их совместной преступной деятельности, еще больше сплотили указанных лиц и завершили процесс формирования банды к 25 января 2022 года. 

Е.Т., обладая лидерскими качествами, дерзким и волевым характером, единолично осуществлял руководство устойчивой вооруженной группой (бандой) и совместно с ее участниками Т.Н., Е.К., ФИО2, принимал активное участие в совершаемых преступлениях. 

При создании устойчивой вооруженной группы (банды) и выборе соучастников преступлений Е.Т. руководствовался их общим стремлением к быстрому и незаконному обогащению, моральными и нравственными принципами, а также наличием семейных, дружеских и доверительных отношений, так как последние на протяжении длительного периода времени проживали на территории Свердловского района г.Иркутска, хорошо знали друг друга, проводя совместно значительное время, в том числе посещали места отдыха. Кроме того, Е.Т. достоверно знал, что Т.Н., Е.К., ФИО2, имеют спортивную подготовку и навыки использования огнестрельного оружия, а также навыки управления транспортными средствами, которые могут быть использованы при совершении преступлений, при этом вышеуказанные лица имеют схожее с Е.Т. стремление к легкой наживе.

Создав устойчивую вооруженную группу (банду), Е.Т., как единоличный руководитель устойчивой вооруженной группы (банды) отвел себе следующие функции: общее руководство указанной вооруженной группой; осуществлял организацию и планирование преступной деятельности банды, которая заключалась в совершении нападении на лиц, указанных «оператором» интернет магазина Д, нарушивших условия сбыта наркотических средств, их похищений с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, и угрозой применения такого насилия, оружия и предметов, используемых в качестве оружия, применения к указанным лицам насилия и действий, унижающих честь и достоинство, получение извинений перед интернет магазином Д, получения вознаграждения за совершенные преступления, давал рядовым участникам банды лично указания на совершение конкретных преступлений, а именно: похищений, применения насилия в отношении конкретных лиц и действий, унижающих достоинство, видеосъемку процесса применения насилия; Е.Т., кроме того совершал преступления лично в интересах банды; предоставил в распоряжение банды огнестрельное оружие и предметы, используемые в качестве оружия, давал обязательные для исполнения указания рядовым участникам банды; направлял видеозаписи совершенных преступлений «оператору» и получал от него вознаграждение, распоряжался денежными средствами, добытыми преступным путем, распределяя их как на личные нужды членов банды, так и на нужды банды в целом; решал вопросы приискания средств конспирации – масок как медицинских, так и масок по типу «балаклава», используемых при совершении преступлений для обеспечения конспирации участников банды при совершении преступлений, и обеспечения автотранспортом, управления автотранспортом, определения участников конкретного преступления и распределения ролей между участниками банды при совершении преступлений, приискания объектов для нападения, сбора информации о них, разработке преступных планов нападений, а также принимал окончательное решение о способе и времени нападения. Кроме того, Е.Т. возлагал на себя обязанность корректировки преступных планов, в случае возникновения новых обстоятельств, в том числе в случае прибытия лиц, нарушивших условия сбыта в определенные им места с другими людьми. 

При этом Е.Т., как руководитель устойчивой вооруженной группы (банды) требовал от всех участников применения при совершении нападений на лиц, указанных «оператором», медицинских масок и масок типа «балаклава» для устрашения потерпевших, сокрытия своих лиц и невозможности последующих опознаний со стороны потерпевших. Указанное требование Е.Т. как руководителя устойчивой вооруженной группы (банды) выполняли все ее участники.

Т.Н., Е.К., ФИО2 Е.Т. была отведена роль исполнителей преступлений. Е.Т. распределил роли в возглавляемой им устойчивой вооруженной группе (банде) следующим образом:

Т.Н. должен был принимать непосредственное участие в совершении преступлений, являясь силовой поддержкой в преступной деятельности банды, в том числе без дополнительных указаний со стороны организатора (лидера группы) во время совершения преступлений; управлять транспортными средствами, находящимися в распоряжении банды, осуществляя перемещение участников банды, а также лиц, в отношении которых совершались преступления, к месту применения насилия, являться по указанию Е.Т. на места совершения преступлений в указанное им время, совершать по указанию последнего похищения лиц, нарушивших условия сбыта и применять к ним насилие и действия, унижающие их честь и достоинство, применять при совершении преступлений оружие и предметы, используемые в качестве оружия, осуществлять видеосъемку процесса применения насилия и действий, унижающих честь и достоинство лиц, нарушивших условия сбыта наркотических средств, действуя согласно разработанному Е.Т. плану.

Е.К. должен был принимать непосредственное участие в совершении преступлений, являясь силовой поддержкой в преступной деятельности банды, в том числе без дополнительных указаний со стороны организатора (лидера группы) во время совершения преступлений; управлять транспортными средствами, находящимися в распоряжении банды, осуществляя перемещение участников банды, а также лиц, в отношении которых совершались преступления, к месту применения насилия, являться по указанию Е.Т. на места совершения преступлений в указанное им время, совершать по указанию последнего похищения лиц, нарушивших условия сбыта и применять к ним насилие и действия, унижающие их честь и достоинство, осуществлять видеосъемку процесса применения насилия и действий, унижающих честь и достоинство лиц, нарушивших условия сбыта наркотических средств, предоставить свои банковские счета для получения денежного вознаграждения от «оператора» за совершенные преступлений, действуя согласно разработанному Е.Т. плану. 

ФИО2 должен был принимать непосредственное участие в совершении преступлений, являясь силовой поддержкой в преступной деятельности банды, в том числе без дополнительных указаний со стороны организатора (лидера группы) во время совершения преступлений; управлять транспортными средствами, находящимися в распоряжении банды, осуществляя перемещение участников банды, а также лиц, в отношении которых совершались преступления, к месту применения насилия, являться по указанию Е.Т. на места совершения преступлений в указанное им время, совершать по указанию последнего похищения лиц, нарушивших условия сбыта и применять к ним насилие и действия, унижающие их честь и достоинство, применять при совершении преступлений оружие и предметы, используемые в качестве оружия, осуществлять видеосъемку процесса применения насилия и действий, унижающих честь и достоинство лиц, нарушивших условия сбыта наркотических средств, действуя согласно разработанному Е.Т. плану.

Распоряжения и указания Е.Т. носили обязательный для всех участников устойчивой вооруженной группы (банды) характер.

Полученные в результате совершения преступлений денежные средства распределялись Е.Т. по своему усмотрению, между участниками устойчивой вооруженной группы (банды), при этом Е.Т. большую часть денежных средств, полученных за совершенные преступления оставлял себе, а также направлял на нужды устойчивой вооруженной группы (банды) в целом, в том числе часть денежных средств направлял на приобретение автомобилей, используемых при совершении преступлений, а также на содержание и обслуживание данных автомобилей, в том числе приобретение топлива и неустановленных в ходе предварительного следствия боеприпасов к огнестрельному оружию. 

Создавая банду, Е.Т. в рамках своего преступного умысла, направленного на создание устойчивой вооруженной группы, решил использовать для совершения нападений незаконно приобретенное им оружие и предмет, используемый в качестве оружия: пистолет Номер изъят; пистолет Номер изъят, соответственно, и боеприпасы к ним, которые он хранил при себе, а также переносил и перевозил в салонах автомобилей, которые находились в его пользовании, о чем было достоверно известно всем участникам банды.

Кроме того, бандой, при совершении нападений использовались и иные предметы в качестве оружия – ветки (пруты), приисканные на местах преступлений.

Все участники данной устойчивой вооруженной группы (банды) были осведомлены о наличии на ее вооружении вышеуказанного пригодного для использования оружия и боеприпасов к нему, предназначенных для совершения преступлений, предполагали возможность его использования в отношении потерпевших, для подавления сопротивления с их стороны, во время совершения нападений и похищений с применением насилия.

Таким образом, Е.Т. в указанный период времени, окончательно сплотил вокруг себя вышеназванных лиц, склонных к противоправному поведению, имеющих выраженные асоциальные тенденции, общие интересы к легкой наживе, низкие моральные качества и пренебрежительное отношение к закону. Е.Т. пользовался у участников устойчивой вооруженной группы (банды) непререкаемым авторитетом. Таким образом, в период с 24 января 2022 года по 25 января 2022 года, Е.Т. создал устойчивую вооруженную группу (банду), в состав которой помимо него вошли Т.Н., Е.К., ФИО2 

Основой объединения участников устойчивой вооруженной группы (банды) стало корыстное стремление каждого из них под руководством Е.Т., извлечь в результате совместной преступной деятельности материальную выгоду.

Все члены устойчивой вооруженной преступной группы (банды) осознавали цели устойчивой вооруженной группы (банды), согласились в указанное время войти в нее, участвовать в ней и совершаемых ею нападениях на граждан под руководством Е.Т.

Кроме того, в совершенных бандой нападениях участвовали не входящие в состав банды лица Т.Н.А. и Д.А.С., уголовные дела в отношении которых выделено в отдельное производство, не осведомленные о ее наличии, привлеченные Е.Т. для совершения отдельных преступлений, с целью облегчить совершение преступления указанной устойчивой вооруженной группой (бандой). 

Для обеспечения мобильности участников банды, проезда к местам совершения преступлений, быстрого, беспрепятственного отъезда с мест совершения преступлений, перевозки оружия, в том числе огнестрельного, используемого при совершении преступлений, похищений и перевозки потерпевших, члены устойчивой вооруженной группы (банды) использовали автотранспорт, предоставленный как Е.Т., так и иными участниками устойчивой вооруженной группы (банды):

Е.Т. был предоставлен в распоряжение банды автомобиль марки «Субару Легаси» (Subaru Legacy) государственный регистрационный знак Номер изъят регион;

Е.Т. был предоставлен автомобиль марки «Мерседес Бенц», без государственных регистрационных знаков.

Кроме того, в распоряжении устойчивой вооруженной группы (банды) имелись и другие неустановленные транспортные средства, используемые при деятельности банды и совершении преступлений. 

Кроме того, в распоряжении устойчивой вооруженной группы (банды) имелись сотовые телефоны, при помощи которых участники устойчивой вооруженной группы (банды) поддерживали между собой связь, в том числе во время совершения преступлений, планировали, а также согласовывали и координировали преступные действия. Е.Т. в распоряжение банды был предоставлен сотовый телефон марки «Айфон Икс» (IPhone X) и иные неустановленные сотовые телефоны, для видеосъемки процесса принесения извинений лиц, нарушивших условия сбыта наркотических средств перед интернет магазином Д, применения насилия, опасного для жизни и здоровья в отношении указанных лиц и осуществления действий, унижающих их честь и достоинство, отправления указанных видеозаписей «оператору» для получения денежного вознаграждения. 

Указанная вооруженная группа обладала признаками вооруженности, устойчивости, сплоченности, организованности, стабильностью ее состава; связи между участниками банды строились на общности их интересов, их одинаковой мотивационной направленности; множественности и продуманности совершенных преступлений; постоянстве форм и методов преступной деятельности; длительном сроке знакомства и общения между собой членов устойчивой вооруженной группы (банды); распределении ролей и функций между участниками банды; наличием единоличного организатора и руководителя; наличием общего, используемого всеми участниками банды по решению ее руководителя, оружия, боеприпасов, средств передвижения, о которых все члены устойчивой вооруженной группы (банды) были осведомлены. 

Об устойчивости вооруженной группы (банды), созданной Е.Т. свидетельствуют:

-стабильность и постоянство состава ее участников, рассчитывающих на совместное осуществление преступной деятельности; стойкость связей членов группы, действовавшей в течение длительного периода времени; осознание каждым участником группы своей принадлежности к этому преступному формированию; объединение, входящих в состав устойчивой вооруженной группы (банды) лиц, общими моральными установками, системой нравственных ценностей и корыстным умыслом при совершении нападений на граждан; длительное знакомство: практически все члены группы были осведомлены друг о друге до создания устойчивой вооруженной группы (банды), знакомы друг с другом по именам и фамилиям, регулярно встречались, совместно посещали места отдыха;

- тесная взаимосвязь, так как всех членов устойчивой вооруженной группы (банды) объединяла совместная преступная деятельность, обусловленная корыстными мотивами, выраженными в стремлении каждого участника устойчивой вооруженной группы (банды) в извлечении в результате совершения преступлений стабильного дохода, позволяющего не работать и вести праздный образ жизни;

- продолжительный временной промежуток деятельности преступной группы с 25 января 2022 года по 05 апреля 2022 года, а также большое количество преступлений, совершенных в указанный период времени;

- наличие единого руководителя организованной преступной группы в лице Е.Т., обладающего лидерскими качествами, которым осуществлялась координация деятельности участников организованной группы.

Об организованности устойчивой вооруженной группы (банды), созданной Е.Т., свидетельствуют:

- наличие лидера, что выражалось в том, что Е.Т., обладая волевым и дерзким характером, организаторскими способностями, выраженными лидерскими тенденциями, как создатель и лидер указанной группы, является ее единоличным руководителем, пользующимся поддержкой со стороны рядовых участников, признававших его непреклонный и непререкаемый авторитет, а также обладающим конкретными властными функциями в отношении остальных членов банды, в осуществлении действий по руководству остальными участниками устойчивой вооруженной группы (банды), планировании преступной деятельности и конкретных преступлений, в том числе определении наиболее конкретного времени и места для совершения преступлений, даче конкретных указаний и заданий, обязательных для исполнения остальными участниками банды;

- высокий уровень организованности, так как в промежуток времени с 25 января 2022 года по 05 апреля 2022 года членами устойчивой вооруженной группы (банды) были совершены особо тяжкие преступления, при этом каждому из участников устойчивой вооруженной группы (банды) была отведена определённая преступная роль, в распоряжении группы имелись транспортные средства - автомашины, средства связи, огнестрельное оружие, и предметы, используемые в качестве оружия: палки;

четкое распределение ролей и функций между всеми участниками группы; согласованность действий членов устойчивой вооруженной группы (банды); тщательное планирование и подготовка преступной деятельности в целом и каждого преступления в отдельности, в том числе целенаправленном поиске лиц для нападений, автотранспорта для прибытия к месту преступления и следовании от него; тщательного сбора информации о потерпевших, месте совершения преступления; определение строго определенной роли каждого из участников банды в каждом конкретном эпизоде преступной деятельности, применение средств и методов конспирации; у участников устойчивой вооруженной группы (банды) имелось определенное место для планирования преступной деятельности, а именно гаражный бокс по адресу: 

<

...>

согласованность действий, выраженная в том, что, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды), каждый из её участников при совершении преступлений чётко выполнял свою роль без дополнительных указаний со стороны организатора (лидера группы) во время совершения преступлений, при этом каждый член банды при совершении преступлений совместно и согласованно с другими членами банды совершали действия направленные на достижения преступного результата, а при необходимости действовали по ситуации и согласно обстановки, без дополнительных указаний со стороны организатора (лидера группы);

постоянство форм и методов совершения преступлений, так как все преступления совершались с корыстной целью, при совершении преступлений использовалось одно и то же оружие, в том числе и огнестрельное, потерпевшие в большинстве случаев вывозились в безлюдное место, где к ним применялось насилие.

Устойчивая вооруженная группа (банда), созданная Е.Т., обладала признаком вооруженности: - в распоряжении устойчивой вооруженной группы (банды) имелось оружие и предмет, используемый в качестве оружия, о котором все члены устойчивой вооруженной группы (банды) были осведомлены и были готовы к его применению при каждом совершении преступлений: пистолет Номер изъят, который относится к категории самодельного ручного короткоствольного гладкоствольного огнестрельного оружия, изготовленного путем внесения изменений самодельным способом в конструкцию сигнального пистолета МР-371 Номер изъят, изготовленного промышленным способом в 2015 году на Ижевском механическом заводе (удален конструктивно предусмотренный ствол, установлен самодельный гладкий ствол, позволяющий производство выстрела способом раздельного снаряжения металлическим снарядом), пригодный для производства отдельных выстрелов металлическими снарядами при раздельном способе заряжания с использованием газовых патронов 9 mm P.A., а также для производства отдельных выстрелов патронами травматического действия 9 mm P.A., газовыми патронами 9 mm P.A., являющейся точной копией пистолета системы «ФИО3» и неустановленные боеприпасы к нему; пистолет № Номер изъят, который является пневматическим газобалонным Номер изъят калибра 4,5 мм. (.177) ВВ, производства ФГУП «Ижевский механический завод», предназначенный для тренировочной и любительской стрельбы сферическими пулями типа ВВ диаметром 4,5 мм для пневматического оружия и представляющий собой внешнюю копию пистолета ФИО3 (ПМ), являющегося конструктивно сходным с пневматическим оружием и к категории огнестрельного оружия не относящийся, и неустановленные боеприпасы к нему. Указанное оружие и предмет, используемый в качестве оружия, пригодные для стрельбы, снаряженные боеприпасами, применялись практически при каждом нападении на потерпевших, совершенных бандой, потерпевшим демонстрировались пистолеты, которые они реально воспринимали как огнестрельное оружие, опасались за свою жизнь и здоровье, указанное оружие применялось именно с целью достижения преступного результата, для создания в отношении потерпевших угрозы их немедленного использования по назначению, то есть угрозы применения насилия, опасного для жизни и здоровья, тем самым подавлялась воля потерпевших к сопротивлению.

Устойчивая вооруженная группа (банда), созданная Е.Т., представляла собой организованную, устойчивую и сплоченную структуру, действующую под единым преступным руководством Е.Т., состоящую из лиц, объединившихся на основе общих преступных интересов, руководствующихся корыстными мотивами и стремлением к наживе, рассчитывающих на продолжение преступной деятельности в течение длительного периода времени, наличием огнестрельного оружия и осведомленностью об этом всех членов.

В период с 25 января 2022 года по 05 апреля 2022 года, устойчивой вооруженной группой (бандой) под руководством Е.Т. были совершены 11 преступлений в отношении 13 потерпевших, за совершение которых устойчивая вооруженная группа (банда) получила преступный доход в размере не менее 229 534 рублей:

- 25 января 2022 года бандой совершено похищение потерпевших П.Д.А. и Х.Е.С.; 

- 29 января 2022 года бандой совершено похищение потерпевшей Ш.О.А.; 

- 19 февраля 2022 года бандой совершено похищение потерпевших Н, Е; 

- 23 февраля 2022 года бандой совершено похищение потерпевших М.И.А., Т.А.А.; 

- 25 февраля 2022 года бандой совершено похищение потерпевшего М.В.А.; 

- 26 февраля 2022 года бандой совершено похищение потерпевшего К.Д.А.; 

- 04 марта 2022 года бандой совершено похищение потерпевшего Ж; 

- 07 марта 2022 года бандой совершено похищение потерпевшего И; 

- 04 апреля 2022 года бандой совершено похищение потерпевшего М.Н.В.; 

- 05 апреля 2022 года бандой совершено похищение потерпевшей Ч.С.А.;

- Е.Т., Т.Н. в составе банды совершено незаконные хранение, ношение, перевозка, передача огнестрельного оружия.

Преступная деятельность устойчивой вооруженной группы (банды) под руководством Е.Т. была пресечена 05 апреля 2022 года правоохранительными органами. 

Так, 19 февраля 2022 года, не позднее 17 часов 39 минут, Е.Т., находясь на территории г.Иркутска и Иркутского района Иркутской области, более точное место органом следствия не установлено, являясь пользователем мобильного приложения «телеграмм» с наименованием аккаунта А с абонентским номером Номер изъят, используя сотовый телефон «Айфон Икс» (IPhone X), имеющий доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получил от «оператора» сообщения в мобильном приложении «Телеграмм» со сведениями о личности и фотографию лица, нарушившей условия сбыта наркотиков – Е. При этом «оператор» не оговаривал конкретные действия при применении насилия в отношении Е, планирование которых полностью возлагалось на усмотрение Е.Т. 

После чего, у Е.Т., создавшего устойчивую вооруженную группу (банду), являющегося ее руководителем, в указанные время и месте, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на похищение Е, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья и угрозой применения такого насилия, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, устойчивой вооруженной группой (бандой). При этом о своих преступных намерениях о похищении потерпевшей Е.Т. не поставил в известность «оператора».

Затем, Е.Т. 19 февраля 2022 года, не позднее 17 часов 39 минут, находясь на территории г.Иркутска, более точно время и место не установлены, выполняя свою роль руководителя устойчивой вооруженной группы (банды), довел свой преступный умысел до членов банды Т.Н. и ФИО2 и предложил им совершить указанное преступление. Т.Н. и ФИО2 из корыстных побуждений, следуя общей цели – нападения на лиц, указанных «оператором» для получения преступного дохода, согласились на совершение преступления в отношении Е совместно с Е.Т. организованной группой в составе банды, тем самым Е.Т., Т.Н., ФИО2 вступили в предварительный сговор, направленный на совершение указанного преступления.

Е.Т., являясь организатором и лидером устойчивой вооруженной группы (банды), 19 февраля 2022 года в период времени с 17 часов 39 минут до 20 часов 35 минут, находясь на территории г. Иркутска, более точно время и место не установлены, разработал план нападения на Е, который довел до сведения членов банды Т.Н. и ФИО2, и распределил роли между членами банды следующим образом: Е.Т. должен был определить место совершения преступления, сообщить его координаты Е через «оператора» путем направления фотографии с указанием географических координат с целью вызова потерпевшей к месту совершения преступления под надуманным предлогом получения наркотических средств от интернет магазина Д. При этом Е.Т. в случае возникновения новых обстоятельств, в том числе прибытия Е на указанное им место с другими людьми, должен был скорректировать преступный план и довести его до участников организованной группы. Е.Т. должен был предоставить автомобиль марки «Субару Легаси» (Subaru Legacy) государственный регистрационный знак Номер изъят регион и управлять им, предоставить оружие - пистолет Номер изъят, боеприпасы к нему, предмет, используемый в качестве оружия -пистолет Номер изъят, боеприпасы к нему, предоставить раствор «зелени бриллиантовой». При этом с целью облегчения процесса совершения преступления Е.Т., пригласил с собой лицо Т.Ю.А. (далее по тексту именуемую как Т.Ю.А.), не участвующую в деятельности устойчивой вооруженной группы (банды) и не осведомленную об ее наличии, а Т.Н. и ФИО2 должны были применяя к потерпевшей насилие, опасное для жизни и здоровья и угрожая применением такого насилия, с целью устрашения демонстрируя оружие - пистолет Номер изъят, предмет, используемый в качестве оружия - пистолет Номер изъят, предоставленные Е.Т., захватить потерпевшую и поместить в салон автомобиля марки «Субару Легаси» (Subaru Legacy), государственный регистрационный знак Номер изъят регион, находящегося в пользовании Е.Т. После перемещения Е в безлюдное место применить к ней физическое насилие, опасное для жизни и здоровья, осуществить действия, унижающие ее честь и достоинство – испачкать лицо раствором «зелени бриллиантовой», осуществить видеосъемку посредством сотового телефона для направления видеозаписи «оператору» и получения вознаграждения. При этом члены банды Т.Н. и ФИО2 достоверно знали, что у Е.Т. при себе имеется оружие - пистолет Номер изъят, боеприпасы к нему, предмет, используемый в качестве оружия - пистолет Номер изъят, боеприпасы к нему, которые они готовы были применить в случае необходимости при совершении данного преступления. 

Е.Т., реализуя совместный преступный умысел, согласно разработанного плана, выполняя роль руководителя сплоченной вооруженной группы (банды), 19 февраля 2022 года в период времени с 17 часов 39 минут до 20 часов 35 минут, более точное время не установлено, вооружился оружием - пистолетом Номер изъят и боеприпасами к нему, предметом, используемым в качестве оружия - пистолетом Номер изъят и боеприпасами к нему, определил участок местности, расположенный около 

<

...>, осуществил фотосъемку данного участка местности и направил посредством мобильного приложения «Телеграмм» «оператору». Получив от «оператора» посредством мобильного приложения «Телеграмм» географические координаты, Е проследовала к указанному участку местности совместно со своим знакомым Н. 

После чего, у Е.Т., являвшегося руководителем устойчивой вооруженной группы (банды), находившегося на указанном участке местности, в период времени с 17 часов 39 минут 

<

...> до 02 часов 14 минут 

<

...>, более точное время не установлено, с учетом необходимости корректировки изначально разработанного плана ввиду новых обстоятельств, возник преступный умысел на похищение Е и Н, из корыстных побуждений, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья и угрозой применения такого насилия, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, который он довел до Т.Н. и ФИО2, которые согласились с преступным планом Е.Т.

Далее Е.Т., выполняя роль руководителя устойчивой вооруженной группы (банды), реализуя совместный преступный умысел, направленный на похищение Е и Н с применением насилия, опасного для жизни или здоровья и угрозой применения такого насилия, с применением оружия или предметов, используемых в качестве оружия, устойчивой вооруженной группой (бандой), из корыстных побуждений, для устрашения потерпевших и подавления их воли к сопротивлению, передал Т.Н. оружие - пистолет Номер изъят, и боеприпасы к нему, а ФИО2 передал предмет, используемый в качестве оружия - пистолет № Т0119961 и боеприпасы к нему, после чего дал указания Т.Н. и ФИО2 совершить захват Е и Н, с применением насилия, опасного для жизни или здоровья и угрозой применения такого насилия, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, поместить последних в салон его автомобиля «Субару Легаси» (Subaru Legacy), государственный регистрационный знак Номер изъят регион и обеспечить их удержание в салоне указанного автомобиля. 

Т.Н. и ФИО2, находясь на участке местности, расположенном около дома 

<

...>, в период времени с 20 часов 35 минут 19 февраля 2022 года до 02 часов 14 минут 20 февраля 2022 года, более точное время не установлено, реализуя совместный преступный умысел, направленный на похищение Е и Н с применением насилия, опасного для жизни или здоровья и угрозой применения такого насилия, с применением оружия или предметов, используемых в качестве оружия, в составе устойчивой вооруженной группы (банды), из корыстных побуждений, выполняя указание руководителя устойчивой вооруженной группы (банды) – Е.Т., подошли к Е и Н, с целью устрашения и подавления воли последних к сопротивлению, продемонстрировали Е и Н, переданное им Е.Т. оружие - пистолет Номер изъят и предмет, используемый в качестве оружия - пистолет Номер изъят, чем выразили угрозу применения к потерпевшим насилия, опасного для жизни и здоровья. 

После чего, Т.Н., находясь в указанные время и месте, реализуя совместный преступный умысел, направленный на похищение Е и Н с применением насилия, опасного для жизни или здоровья и угрозой применения такого насилия, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, в составе устойчивой вооруженной группы (банды), из корыстных побуждений, выполняя указание Е.Т., перезарядил предоставленное ему Е.Т. оружие - пистолет Номер изъят, прислонил его к телу Н, схватил Н за одежду, чем выразил угрозу применения к Н насилия, опасного для жизни и здоровья. В этот момент ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, в составе устойчивой вооруженной группы (банды), из корыстных побуждений, выполняя указание Е.Т., схватил Е за капюшон куртки последней с целью ограничить свободу ее передвижения, после чего Т.Н., угрожая потерпевшим применением насилия, опасного для жизни и здоровья, высказал им требование проследовать к автомобилю. 

Е и Н, воля к сопротивлению, которых ранее была подавлена демонстрацией оружия и предмета, используемого в качестве оружия и активными действиями нападавших, не приняли мер к сопротивлению и проследовали в сопровождении Т.Н. и ФИО2 к автомобилю Е.Т., где Т.Н. и ФИО2 поместили Е и Н против их воли в салон автомобиля «Субару Легаси» (Subaru Legacy), государственный регистрационный знак Номер изъят регион, где обеспечивали их удержание, лишив тем самым потерпевших возможности к сопротивлению.

В это время Е.Т., выполняя роль руководителя устойчивой вооруженной группы (банды), реализуя совместный преступный умысел, направленный на похищение Е и Н, с применением насилия, опасного для жизни или здоровья и с угрозой применения такого насилия, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, из корыстных побуждений, не выходил из салона автомобиля «Субару Легаси» (Subaru Legacy) государственный регистрационный знак Номер изъят регион, с целью незамедлительного начала движения и перемещения в другое место сразу после помещении Е и Н в салон автомобиля.

При этом потерпевшие Е и Н не имели реальной возможности покинуть салон указанного автомобиля, поскольку их воля к сопротивлению была полностью подавлена активными действиями нападавших и демонстрацией им огнестрельного оружия. 

Далее Е.Т., Т.Н., ФИО2 в указанное время, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды), реализуя совместный преступный умысел, удерживая и ограничивая свободу передвижения Е и Н, против воли и желания последних, переместили их на автомобиле марки «Субару Легаси» (Subaru Legacy) государственный регистрационный знак Номер изъят регион, под управлением Е.Т., от места похищения на участок местности, расположенный на территории Иркутского района Иркутской области с географическими координатами Номер изъят северной широты, Номер изъят восточной долготы, для применения к последним насилия, опасного для жизни и здоровья, действий, унижающих их честь и достоинство и видеосъемки процесса указанных событий с целью получения преступного дохода.

Далее, Е.Т., как руководитель устойчивой вооруженной группы (банды), реализуя совместный преступный умысел, с целью дальнейшего удержания Е и Н, в период времени с 20 часов 35 минут 19 февраля 2022 года до 02 часов 14 минут 20 февраля 2022 года, находясь на участке местности, расположенном на территории Иркутского района Иркутской области, с географическими координатами Номер изъят северной широты, Номер изъят восточной долготы, приступил посредством сотового телефона марки «Айфон ИКС» (IРhone X) к осуществлению видеосъемки процесса применения к Е и Н, насилия и действий, унижающих их честь и достоинство, с целью предоставления видеозаписи «оператору» и получения денежного вознаграждения за совершенные преступные действия. 

После чего Е.Т., выполняя свою роль руководителя устойчивой вооруженной группы (банды), во исполнение совместного преступного умысла, с целью дальнейшего удержания Е и Н, в период времени с 20 часов 35 минут 19 февраля 2022 года до 02 часов 14 минут 20 февраля 2022 года, находясь на участке местности, расположенном на территории Иркутского района Иркутской области, с географическими координатами Номер изъят северной широты, Номер изъят восточной долготы, приказал Е и Н, принести извинения перед магазином Д за нарушение условий сбыта наркотических средств, для видеофиксации данного извинения, с целью предоставления видеозаписи «оператору» и получения денежного вознаграждения.

Е и Н, воля которых была полностью подавлена активными действиями нападавших и демонстрацией им огнестрельного оружия, опасаясь, что к ним может быть применено насилие, опасное для жизни и здоровья с учетом численного превосходства нападавших и применения ими оружия, выполнили требования нападавших и, встав на колени, высказали извинения перед интернет магазином Д за нарушение условий сбыта наркотических средств. 

Далее, Е.Т., выполняя свою роль руководителя устойчивой вооруженной группы (банды) прекратил видеосъемку происходящих событий во исполнение совместного преступного умысла, с целью дальнейшего удержания Е, в указанные время и месте, дал указание участнику устойчивой вооруженной группы (банды) ФИО2 обеспечивать удержание Е, путем угроз применения насилия, опасного для жизни и здоровья. ФИО2, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды), в указанные время и месте, реализуя совместный преступный умысел, ограничивал свободу передвижения Е путем высказывания угроз применения к Е насилия, опасного для жизни и здоровья. 

Далее, Е.Т., выполняя свою роль руководителя устойчивой вооруженной группы (банды), реализуя совместный преступный умысел, с целью дальнейшего удержания Е и Н, в указанные время и месте, приступил посредством сотового телефона марки «Айфон ИКС» (IРhone X) к осуществлению видеосъемки процесса применения к Е и Н насилия и действий, унижающих честь и достоинство, с целью предоставления видеозаписи «оператору» и получения денежного вознаграждения за совершенное преступление. 

Далее, Е.Т. и Т.Н., действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды), во исполнение совместного преступного умысла, приказали Н, повторно принести извинения перед магазином Д за нарушение условий сбыта наркотических средств, для видеофиксации данного извинения, с целью предоставления видеозаписи «оператору» и получения денежного вознаграждения.

Н, воля которого была подавлена демонстрацией ему оружия и активными действиями нападавших, осознавая, что к нему может быть применено насилие, опасное для жизни и здоровья, опасаясь численного превосходства лиц, которые совершили его похищение, произнес извинения перед интернет магазином Д за нарушение условий сбыта наркотических средств, после чего Т.Н., реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды), из корыстных побуждений, нанес Н множественные удары руками и ногами, обутыми в кроссовки, в жизненно-важные части тела - голову, грудь и спину Н После чего Е.Т., во исполнение совместного умысла нанес множественные удары ногами, обутыми в кроссовки в жизненно-важную часть тела - голову Н и дал Т.Н. указание на применение к Н насилия, опасного для жизни и здоровья. Т.Н., реализуя совместный преступный умысел, выполняя указание Е.Т. нанес множественные удары руками и ногами, обутыми в кроссовки, в жизненно-важные части тела - голову, спину, живот, верхние и нижние конечности Н 

После чего, Е.Т., выполняя свою роль руководителя устойчивой вооруженной группы (банды), дал указание участнику устойчивой вооруженной группы (банды) – Т.Н. продолжить вести видеосъемку процесса применения Н насилия, с целью предоставления видеозаписи «оператору» и получения денежного вознаграждения за совершенное преступление и передал Т.Н. сотовый телефон марки «Айфон Икс» (IPhone X), а Т.Н., действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды), выполняя указания руководителя, реализуя совместный преступный умысел, взял у Е.Т. сотовый телефон марки «Айфон Икс» (IPhone X), и продолжил видеосъемку процесса применения к Н насилия, с целью предоставления видеозаписи «оператору» и получения денежного вознаграждения.

После чего Е.Т., реализуя совместный преступный умысел, нанес Н множественные удары руками и ногами, обутыми в кроссовки, в жизненно-важные части тела - голову, грудь и спину Н

Далее Е.Т. вооружился найденным на месте неустановленным предметом, используемым в качестве оружия - веткой (прутом) от дерева и нанес им множественные удары по лицу и внешней стороне ладоней Н, после чего Е.Т. и Т.Н. поочередно нанесли Н множественные удары ногами, обутыми в кроссовки и руками в жизненно-важные части тела - голову, спину, живот.

После чего, Е.Т., во исполнение совместного преступного умысла, с целью получения денежного вознаграждения от «оператора», в указанные время и месте высказал просьбу лицу Т.Ю.А., не участвующей в деятельности устойчивой вооруженной группы (банды) и не осведомленной об ее наличии, находившейся на месте преступления, но не выполнявшей объективную сторону похищения Е и Н, налить на руки Е раствор «зелени бриллиантовой», что лицо Т.Ю.А. и сделала, после чего Е.Т. приказал Е нанести указанное средство на лицо, что Е и сделала, чем совершил действия, унижающие честь и достоинство Е 

Е.Т., Т.Н., ФИО2, осознав, что за видеозапись применения насилия в отношении Н, действий, унижающих честь и достоинство в отношении Е, «оператор» выплатит им денежное вознаграждение, понимая, что смысл дальнейшего удержания Е и Н утрачен, поскольку они добились поставленной цели – применение насилия в отношении Н и действий, унижающих честь и достоинство в отношении Е, за нарушение условий сбыта наркотических средств, получение извинений перед интернет магазином Д и видеосъемки указанных преступных действий, Е.Т., Т.Н., ФИО2 покинули место совершения преступления.

После чего Е.Т. отправил «оператору» видеозапись процесса совершения насилия в отношении Н и действий, унижающих честь и достоинство в отношении Е, посредством мобильного приложения «Телеграмм», за что получил денежное вознаграждение от «оператора» в виде цифровой валюты «Биткоин». Указанное денежное вознаграждение было конвентировано в рублевый эквивалент в размере не менее 13785 рублей, которые Е.Т. потратил по собственному усмотрению, в том числе на нужды устойчивой вооруженной группы (банды) и распределил между участниками устойчивой вооруженной группы (банды).

Кроме того, 03 марта 2022 года, не позднее 22 часов 33 минут, Е.Т., находясь на территории г.Иркутска и Иркутского района Иркутской области, более точно время и место не установлено, являясь пользователем мобильного приложения «телеграмм» с наименованием аккаунта А с абонентским номером Номер изъят, используя сотовый телефон «Айфон Икс» (IPhone X), имеющий доступ к информационно-телекоммуникационной сети «интернет», получил от «оператора» сообщения в мобильном приложении «Телеграмм» со сведениями о личности и фотографию лица, нарушившего условия сбыта наркотиков – К. При этом «оператор» не оговаривал конкретные действия при применении насилия в отношении К, планирование которых полностью возлагалось на усмотрение Е.Т. 

После чего, у Е.Т., создавшего устойчивую вооруженную группу (банду), являющегося ее руководителем, в указанные время и месте, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на похищение К, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья и угрозой применения такого насилия, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, устойчивой вооруженной группой (бандой). При этом о своих преступных намерениях о похищении потерпевшей Е.Т. не поставил в известность «оператора». 

Затем, Е.Т. 03 марта 2022 года, не позднее 22 часов 33 минут, более точное время не установлено, находясь на территории г.Иркутска и Иркутского района Иркутской области, выполняя свою роль руководителя устойчивой вооруженной группы (банды), довел свой преступный умысел до членов банды Т.Н., ФИО2 и предложил им совершить указанное преступление. Т.Н. и ФИО2 из корыстных побуждений, следуя общей цели – нападения на лиц, указанных «оператором» для получения преступного дохода, согласились на совершение преступления в отношении К совместно с Е.Т. организованной группой в составе банды, тем самым вступили в предварительный сговор.

Е.Т., являясь организатором и лидером устойчивой вооруженной группы (банды), 03 марта 2022 года, не позднее 22 часов 33 минут, более точное время не установлено, находясь на территории г.Иркутска и Иркутского района Иркутской области, более точно время и место не установлены, разработал план нападения на К, который довел до сведения членов банды Т.Н., ФИО2 и распределил роли между членами банды следующим образом: Е.Т. должен был определить место совершения преступления, сообщить его координаты К через «оператора» путем направления фотографии с указанием географических координат с целью вызова потерпевшей к месту совершения преступления под надуманным предлогом получения наркотических средств от интернет магазина Д. Е.Т. должен был предоставить неустановленный в ходе предварительного следствия автомобиль и управлять им, предоставить оружие - пистолет Номер изъят и боеприпасы к нему, приискать раствор «зелени бриллиантовой». При этом Е.Т. в случае возникновения новых обстоятельств, в том числе прибытия К на указанное им место с другими людьми, должен был скорректировать преступный план и довести его до участников организованной группы. Т.Н. и ФИО2 должны были применяя к потерпевшей насилие, опасное для жизни и здоровья, и угрожая применением такого насилия, захватить потерпевшую и поместить в салон неустановленного автомобиля, находящегося в пользовании Е.Т., после перемещения К в безлюдное место применить к ней физическое насилие, опасное для жизни и здоровья, осуществить действия, унижающие ее честь и достоинство, осуществить видеосъемку посредством сотового телефона для направления видеозаписи «оператору» с целью получения вознаграждения. При этом члены банды Т.Н. и ФИО2 достоверно знали, что у Е.Т. при себе имеется оружие – пистолет Номер изъят и боеприпасы к нему, которые они готовы были применить в случае необходимости при совершении данного преступления. 

Е.Т., реализуя совместный преступный умысел, согласно разработанного плана, выполняя роль руководителя устойчивой вооруженной группы (банды), 03 марта 2022 года, не позднее 22 часов 33 минут, более точное время органом предварительного следствия не установлено, вооружился оружием – пистолетом Номер изъят и боеприпасами к нему, приискал раствор «зелени бриллиантовой», определил участок местности, расположенный около 

<

...>, осуществил фотосъемку данного участка местности и направил посредством мобильного приложения «телеграмм» «оператору». При этом, указанные координаты получил потерпевший Ж, который от имени К, нарушал условия сбыта наркотических средств интернет магазина Д. Ж, получив от «оператора» посредством мобильного приложения «Телеграмм» географические координаты данного участка местности, проследовал к указанному участку местности. 

После чего, у Е.Т., являвшегося руководителем устойчивой вооруженной группы (банды), находившегося на указанном участке местности, 4 марта 2022 года, в период времени с 18 часов 25 минут до 20 часов 23 минут, более точное время не установлено, с учетом необходимости корректировки изначально разработанного плана ввиду новых обстоятельств, осознавшего, что Ж прибыл на указанное им на место, вместо К, убедившегося, что Ж явился именно на то место, которое он отправил «оператору», возник преступный умысел на похищение Ж, из корыстных побуждений, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья и угрозой применения такого насилия, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, который он довел до Т.Н. и ФИО2, которые согласились с преступным планом Е.Т.

Далее, Е.Т., выполняя роль руководителя устойчивой вооруженной группы (банды), реализуя совместный преступный умысел, дал указания участникам устойчивой вооруженной группы (банды) – Т.Н. и ФИО2 совершить захват Ж и поместить его салон автомобиля Е.Т., после чего Т.Н. и ФИО2, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды), под руководством Е.Т., реализуя совместный преступный умысел, направленный на похищение Ж с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, и угрозой применения такого насилия, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, из корыстных побуждений, выполняя указание руководителя устойчивой вооруженной группы (банды) Е.Т., 04 марта 2022 года, в период времени с 18 часов 25 минут до 20 часов 23 минут, более точное время не установлено, находясь на участке местности, расположенном около 

<

...> подошли к Ж, схватили последнего за одежду с целью ограничить свободу его передвижения, после чего, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, высказали Ж требование проследовать к автомобилю. 

Ж, воля к сопротивлению которого ранее была подавлена численным превосходством нападавших, высказанными угрозами применения насилия, опасного для жизни и здоровья, не принял мер к сопротивлению и проследовал, в сопровождении Т.Н. и ФИО2 к автомобилю Е.Т., где Т.Н. поместил Ж против его воли, в салон неустановленного автомобиля, где обеспечивал его удержание, лишив тем самым потерпевшего возможности к сопротивлению. При этом, потерпевший Ж не имел реальной возможности покинуть салон указанного автомобиля, поскольку ее воля к сопротивлению была полностью подавлена активными действиями нападавших. 

Далее Е.Т., Т.Н., ФИО2 в указанное время, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды), реализуя совместный преступный умысел, удерживая и ограничивая свободу передвижения Ж, против воли и желания последнего, переместили его на неустановленном автомобиле, под управлением Е.Т. от места похищения на участок местности, расположенный на территории Иркутского района Иркутской области с географическими координатами Номер изъят северной широты, Номер изъят восточной долготы, для применения к последнему насилия, опасного для жизни и здоровья, видеосъемки процесса применения насилия с целью получения преступного дохода. 

Далее, Е.Т., как руководитель устойчивой вооруженной группы (банды), реализуя совместный преступный умысел, с целью дальнейшего удержания Ж, 04 марта 2022 года, в период времени с 18 часов 25 минут до 20 часов 23 минут, более точное время не установлено, находясь на участке местности, расположенном на территории Иркутского района Иркутской области с географическими координатами Номер изъят северной широты, Номер изъят восточной долготы, приступил посредством сотового телефона марки «Айфон ИКС» (IРhone X) к осуществлению видеосъемки процесса применения к Ж насилия и действий, унижающих его честь и достоинство, с целью предоставления видеозаписи «оператору» и получения денежного вознаграждения за совершенное преступление. 

Далее Е.Т., выполняя свою роль руководителя устойчивой вооруженной группы (банды), во исполнение совместного преступного умысла, с целью дальнейшего удержания Ж, в указанные время и месте приказал Ж, принести извинения перед магазином Д за нарушение условий сбыта наркотических средств, для видеофиксации данного извинения, с целью предоставления видеозаписи «оператору» и получения денежного вознаграждения.

Ж, воля которого была полностью подавлена примененным насилием и активными действиями нападавших, опасаясь, что к нему может быть применено насилие, опасное для жизни и здоровья с учетом численного превосходства нападавших, выполнил требования нападавших, высказал извинения перед интернет магазином «Театр белого волка» за нарушение условий сбыта наркотических средств. 

Далее, Е.Т., как руководитель устойчивой вооруженной группы (банды), реализуя совместный преступный умысел, с целью дальнейшего удержания Ж, в указанные время и месте дал указание участникам устойчивой вооруженной группы (банды) Т.Н. и ФИО2 применить к Ж насилие. Т.Н. и ФИО2 в указанное время в указанном месте, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды), выполняя указание Е.Т., нанесли Ж множественные удары руками и ногами, обутыми в кроссовки, в жизненно-важные части тела – голову, спину, живот, верхние и нижние конечности. 

После чего Е.Т., выполняя свою роль руководителя устойчивой вооруженной группы (банды), дал указание участнику устойчивой вооруженной группы (банды) – ФИО2 вооружиться предметом, используемым в качестве оружия – веткой (прутом) от дерева и нанести Ж удары по внешней стороне ладоней. ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, выполняя указание Е.Т. вооружился найденным на месте неустановленным предметом, используемым в качестве оружия - веткой (прутом) от дерева и нанес им множественные удары по внешней стороне ладоней Ж

Далее Е.Т., выполняя свою роль руководителя устойчивой вооруженной группы (банды), во исполнение совместного преступного умысла, с целью дальнейшего удержания Ж, в указанные время и месте, налил на руки Ж раствор «зелени бриллиантовой» и приказал Ж нанести на лицо, что Ж и сделал, тем самым Е.Т. совершил в отношении Ж действия, унижающие его честь и достоинство. После чего Е.Т., выполняя свою роль руководителя устойчивой вооруженной группы (банды), с целью получения от «оператора» денежного вознаграждения в большем объеме, вооружился оружием - пистолетом Номер изъят и совершил неприцельный выстрел из данного пистолета в сторону Ж, с целью подавить его волю к какому-либо сопротивлению.

Е.Т., Т.Н., ФИО2, осознав, что за видеозапись совершения насилия и действий, унижающих честь и достоинство Ж «оператор» выплатит им денежное вознаграждение, понимая, что смысл дальнейшего удержания Ж утрачен, поскольку они добились поставленной цели – применение насилия и действий, унижающих честь и достоинство в отношении Ж за нарушение условий сбыта наркотических средств, получение извинений перед интернет магазином «Театр белого волка» и видеосъемки указанных преступных действий, Е.Т., Т.Н., ФИО2 покинули место совершения преступления.

После чего, Е.Т. отправил «оператору» видеозапись процесса применения к Ж насилия и действий, унижающих его честь и достоинство посредством «телеграмм», за что получил денежное вознаграждение от «оператора» в виде цифровой валюты «биткоин». Указанное денежное вознаграждение было конвентировано в рублевый эквивалент в размере не менее 21700 рублей, которые Е.Т. потратил по собственному усмотрению, в том числе на нужды устойчивой вооруженной группы (банды) и распределил между участниками устойчивой вооруженной группы (банды).

Кроме того, 07 марта 2022 года, не позднее 00 часов 41 минуты, Е.Т., находясь на территории г.Иркутска и Иркутского района Иркутской области, более точно время и место не установлены, являясь пользователем мобильного приложения «Телеграмм» с наименованием аккаунта А с абонентским номером Номер изъят, используя сотовый телефон «Айфон Икс» (IPhone X), имеющий доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получил от «оператора» сообщения в мобильном приложении «Телеграмм» со сведениями о личности и фотографию лица, нарушившего условия сбыта наркотиков – И. При этом «оператор» не оговаривал конкретные действия при применении насилия в отношении И, планирование которых полностью возлагалось на усмотрение Е.Т. 

После чего, у Е.Т., создавшего устойчивую вооруженную группу (банду), являющегося ее руководителем, в указанные время и месте, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на похищение И, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, и угрозой применения такого насилия, с применением оружия, устойчивой вооруженной группой (бандой). При этом о своих преступных намерениях о похищении потерпевшего Е.Т. не поставил в известность «оператора». 

Затем, Е.Т. 07 марта 2022 года, в период времени с 00 часов 41 минуты до 01 часа 26 минут, более точное время не установлено, находясь на территории г.Иркутска и Иркутского района Иркутской области, выполняя свою роль руководителя устойчивой вооруженной группы (банды), довел свой преступный умысел до члена банды ФИО2 и предложил ему совершить указанное преступление. ФИО2 из корыстных побуждений, следуя общей цели – нападения на лиц, указанных «оператором» для получения преступного дохода, согласился на совершение преступления в отношении И совместно с Е.Т. устойчивой вооруженной группой (бандой), тем самым Е.Т., ФИО2 вступили в предварительный сговор, направленный на совершение указанного преступления.

Е.Т., являясь организатором и лидером устойчивой вооруженной группы (банды), 07 марта 2022 года, в период времени с 00 часов 41 минуты до 01 часа 26 минут, находясь на территории г.Иркутска и Иркутского района Иркутской области, более точно время и место не установлены, разработал план нападения на И, который довел до сведения члена банды ФИО2 и распределил роли при совершении данного преступления следующим образом: Е.Т. должен был определить место совершения преступления, сообщить его координаты И через «оператора» путем направления фотографии с указанием географических координат с целью вызова потерпевшего к месту совершения преступления под надуманным предлогом получения наркотических средств от интернет магазина Д. Е.Т. должен был предоставить неустановленный автомобиль и управлять им, предоставить оружие - пистолет Номер изъят и боеприпасы к нему, а ФИО2 должен был применяя к потерпевшему насилие, опасное для жизни и здоровья, и угрожая применением такого насилия, захватить потерпевшего и поместить в салон неустановленного автомобиля, находящегося в пользовании Е.Т. После перемещения И в безлюдное место должен был применить к нему физическое насилие, опасное для жизни и здоровья, получить от последнего извинения перед интернет магазином Д и осуществить видеосъемку посредством сотового телефона для направления видеозаписи «оператору» и получения вознаграждения. При этом член банды ФИО2 достоверно знал, что у Е.Т. при себе имеется оружие – пистолет Номер изъят и боеприпасы к нему, которые они готовы были применить в случае необходимости при совершении данного преступления. 

Е.Т., реализуя совместный преступный умысел, согласно разработанного плана, выполняя роль руководителя устойчивой вооруженной группы (банды), 07 марта 2022 года, в период времени с 00 часов 41 минуты до 01 часа 26 минут, вооружился оружием - пистолетом Номер изъят и боеприпасами к нему, определил участок местности, расположенный около дома 

<

...>, осуществил фотосъемку данного участка местности и направил посредством мобильного приложения «Телеграмм» «оператору». И, получив от «оператора» посредством мобильного приложения «Телеграмм» географические координаты, проследовал к указанному участку местности. 

Далее, Е.Т., 07 марта 2022 года в период времени с 01 часа 26 минут до 03 часа 22 минуты, находясь около дома 

<

...>, выполняя роль руководителя устойчивой вооруженной группы (банды), реализуя совместный преступный умысел, вооружился оружием - пистолетом Номер изъят и боеприпасами к нему, дал указание участнику устойчивой вооруженной группы (банды) ФИО2 совершить захват И и поместить его салон автомобиля Е.Т., после чего ФИО2, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды), под руководством Е.Т., реализуя совместный преступный умысел, направленный на похищение И с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, и угрозой применения такого насилия, с применением оружия, из корыстных побуждений, выполняя указание руководителя устойчивой вооруженной группы (банды) Е.Т., 07 марта 2022 года в период времени с 01 часа 26 минут до 03 часа 22 минуты, более точное время не установлено, находясь около дома 

<

...>, подошел к И и нанес последнему множественные удары руками и ногами, обутыми в кроссовки, в жизненно-важные части тела – голову, грудь, спину. И начал оказывать ФИО2 активное сопротивление и нанес ФИО2 множественные удары по телу. ФИО2, продолжая реализацию совместного преступного умысла, нанес И множественные удары руками по телу. Далее, Е.Т., реализуя совместный преступный умысел, согласно разработанного плана, выполняя роль руководителя устойчивой вооруженной группы (банды), в указанные время и месте с целью пресечения сопротивления И, вооружившись оружием - пистолетом Номер изъят и боеприпасами к нему, осуществил один выстрел с данного пистолета в воздух с целью подавить волю потерпевшего к сопротивлению, чем выразил угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья в отношении И, после чего нанес И множественные удары руками в жизненно-важную часть тела - голову, чем подавил волю И к какому-либо сопротивлению. После чего, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, высказал И требование проследовать к автомобилю. 

И, воля к сопротивлению, которого была подавлена примененным к нему насилием, численным превосходством нападавших, демонстрацией и применением оружия - пистолета Номер изъят, не принял мер к сопротивлению и проследовал, в сопровождении Е.Т. и ФИО2 к автомобилю Е.Т., где И Е.Т. и ФИО2 поместили против его воли в салон автомобиля, где обеспечивали его удержание, лишив тем самым потерпевшего возможности к сопротивлению. При этом, потерпевший И не имел реальной возможности покинуть салон указанного автомобиля, поскольку ее воля к сопротивлению была полностью подавлена активными действиями нападавших. 

Далее, Е.Т., ФИО2 в указанное время, действуя в составе устойчивой вооруженной группы (банды), реализуя совместный преступный умысел, удерживая и ограничивая свободу передвижения И, против воли и желания последнего, переместили его на неустановленном автомобиле, под управлением Е.Т. от места похищения на участок местности, расположенный на территории Иркутского района Иркутской области с географическими координатами Номер изъят северной широты, Номер изъят восточной долготы, для применения к последнему насилия, опасного для жизни и здоровья, видеосъемки процесса применения насилия с целью получения преступного дохода.

Далее, Е.Т., как руководитель устойчивой вооруженной группы (банды), реализуя совместный преступный умысел, с целью дальнейшего удержания И, 07 марта 2022 года в период времени с 01 часа 26 минут до 03 часа 22 минуты, более точное время органом предварительного следствия не установлено, находясь на переднем сиденье в салоне неустановленного в ходе предварительного следствия автомобиля, припаркованного на участке местности, расположенном на территории Иркутского района Иркутской области с географическими координатами Номер изъят северной широты, Номер изъят восточной долготы, приступил посредством сотового телефона марки «Айфон ИКС» (IРhone X) к осуществлению видеосъемки процесса применения к И насилия, с целью предоставления видеозаписи «оператору» и получения денежного вознаграждения за совершенное преступление. 

Далее, Е.Т., как руководитель устойчивой вооруженной группы (банды), реализуя совместный преступный умысел, с целью дальнейшего удержания И, в указанные время и месте приказал И, принести извинения перед магазином Д за нарушение условий сбыта наркотических средств, для видеофиксации с целью предоставления видеозаписи «оператору» и получения денежного вознаграждения.

И, воля которого была полностью подавлена примененным насилием и активными действиями нападавших, демонстрацией и применением оружия - пистолета Номер изъят, опасаясь, что к нему может быть применено насилие, опасное для жизни и здоровья с учетом численного превосходства нападавших, выполнил требования нападавших, высказал извинения перед интернет магазином Д за нарушение условий сбыта наркотических средств. 

Далее, Е.Т., как руководитель устойчивой вооруженной группы (банды), реализуя совместный преступный умысел, с целью дальнейшего удержания И, в указанные время и месте, находясь на переднем сиденье неустановленного автомобиля, нанес И множественные удары рукой в жизненно-важную часть тела – голову. После чего дал указание участнику устойчивой вооруженной группы (банды) ФИО2 применить в отношении И насилие. ФИО2 в указанные время и месте, реализуя совместный преступный умысел, выполняя указание Е.Т., находясь на заднем сиденье неустановленного автомобиля, нанес И множественные удары руками в жизненно-важную часть тела – голову. 

После чего Е.Т., прекратив видеозапись происходящих событий, выполняя свою роль руководителя устойчивой вооруженной группы (банды), демонстрируя И оружие - пистолет Номер изъят, чем выражал угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья, приказал И выйти из салона неустановленного в ходе предварительного следствия автомобиля и принести извинения перед магазином Д за нарушение условий сбыта наркотических средств, для видеофиксации данного извинения, с целью предоставления видеозаписи «оператору» и получения денежного вознаграждения.

И, воля которого была полностью подавлена примененным насилием и активными действиями нападавших, применением и демонстрацией ему оружия - пистолета Номер изъят, опасаясь, что к нему может быть применено насилие, опасное для жизни и здоровья с учетом численного превосходства нападавших, выполнил требования нападавших, вышел из салона неустановленного в ходе предварительного следствия автомобиля, и применяя свои спортивные навыки и подготовку, скрылся от Е.Т. и ФИО2

Е.Т., ФИО2, осознав, что за видеозапись совершения насилия в отношении И «оператор» выплатит им денежное вознаграждение, понимая, что смысл дальнейшего удержания И утрачен, поскольку они добились поставленной цели – применение насилия в отношении И за нарушение условий сбыта наркотических средств, получение извинений перед интернет магазином Д, и видеосъемки указанных преступных действий, не стали преследовать И и покинули место совершения преступления.

После чего Е.Т. отправил «оператору» видеозапись процесса применения к И насилия посредством «телеграмм», за что получил денежное вознаграждение от «оператора» в виде цифровой валюты «биткоин». Указанное денежное вознаграждение было конвентировано в рублевый эквивалент в размере не менее 20270 рублей, которые Е.Т. потратил по собственному усмотрению, в том числе на нужды устойчивой вооруженной группы (банды) и распределил между участниками устойчивой вооруженной группы (банды).

Настоящее уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО2, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании с предъявленным ему обвинением согласился в полном объеме, пояснил, что понимает существо предъявленного обвинения. Подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно, при участии защитника, он осознает последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, поддержал свое ходатайство о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения.

Адвокат Досаев С.А. поддержал ходатайство подсудимого об особом порядке проведения судебного заседания и подтвердил добровольность заключения досудебного соглашения с ФИО2

В судебном заседании государственный обвинитель согласилась с особым порядком принятия судебного решения и подтвердила активное содействие подсудимого ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников.

Исследованные в судебном заседании материалы уголовного дела, а равно пояснения сторон и показания ФИО2, полностью подтверждают соблюдение последним всех условий и выполнение им всех обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением.

Так 17 октября 2022 года с ФИО2 по его ходатайству (т.7, л.д.86-89) было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т.7, л.д.103-107). Порядок рассмотрения ходатайства и составления досудебного соглашения о сотрудничестве, регламентированные ст.ст.317.2, 317.3 УПК РФ, соблюдены в полном объеме, все документы составлены и подписаны в присутствии защитника, с разъяснением положений, предусмотренных ч.2.1 ст.317.3 УПК РФ, что подтверждено стороной защиты в судебном заседании. 

Во исполнение условий и обязательств досудебного соглашения о сотрудничестве, при производстве предварительного расследования ФИО2 дал показания, а равно с его участием были проведены следственные действия, в ходе которых получены доказательства, изобличающие его самого и соучастников преступлений. В том числе, подробно сообщил об известных ему обстоятельствах участия в устойчивой вооруженной группе (банде), о её составе, участниках, лидере группы, распределении ролей, об имевшемся оружии и его использовании, об обстоятельствах совершения им и другими соучастниками преступлений.

Протоколы следственных действий с участием ФИО2, были исследованы и проверены на предмет соблюдения требований ч.4 ст.317.7 УПК РФ в ходе судебного следствия, а именно: протоколы допросов в качестве обвиняемого и проверки показаний с его участием на месте (т.7, л.д.108-167, 179-214, 277-288); протоколы очных ставок (т.8, л.д.27-50, 98-101), протоколы осмотра мест происшествия с его участием (т.14, л.д.9-14, 23-29). После их оглашения ФИО2 полностью подтвердил их достоверность. 

Результатом активного сотрудничества ФИО2 с органом следствия стало установление роли каждого из соучастников совершенных преступлений, изобличении не только его самого, но и других лиц, причастных к похищениям людей в составе организованной группы, привлечение к уголовной ответственности ещё нескольких обвиняемых, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в том числе по эпизодам совершения преступлений, в которых ФИО2 непосредственно не принимал участие. 

Таким образом, в ходе судебного заседания суд удостоверился, что ФИО2 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, поэтому судебное заседание и постановление приговора в отношении подсудимого ФИО2 проведено в порядке, установленном главой 40.1 УПК РФ.

Суд находит обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованным и подтвержденным имеющимися в уголовном деле доказательствами, приведенные фактические обстоятельства предъявленного обвинения признает установленными. 

Согласно предъявленному обвинению, с которым подсудимый ФИО2 согласился, он с другими лицами заранее объединился для совершения преступлений в организованную группу, при этом был осведомлен о целях ее создания и действовал в рамках отведенной ему роли. В дальнейшем, руководитель организованной группы принял решение о создании устойчивой вооруженной группы (банды), согласие на участие в которой дали ФИО2 и другие лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство. 

Преступления участниками организованной группы, а в дальнейшем устойчивой вооруженной группы (банды), совершались в отношении разных потерпевших, действия соучастников заранее планировались, были согласованными и направленными на достижение единой преступной цели. Для совершения преступлений участники организованной группы использовали автомобили, принимали меры конспирации. Группа характеризовалась стабильностью состава, наличию лидера, постоянством форм и методов совершения преступлений. В распоряжении устойчивой группы, участником которой был ФИО2, имелось оружие и предметы, используемые в качестве оружия, о наличии которых были осведомлены все участники банды. 

В соответствии с ч. 5 ст. 35 УК РФ участники организованной группы, а равно устойчивой вооруженной организованной группы (банды) несут уголовную ответственность за участие в ней, а также за преступления, в подготовке или совершении которых они участвовали. 

С учетом изложенного, суд считает правильной квалификацию действий ФИО2:

- по ч.2 ст.209 УК РФ – как бандитизм, то есть участие в устойчивой вооруженной группе (банде) и в совершаемых ею нападениях; 

- по эпизоду в отношении Б и В по п.«а» ч.3 ст.126 УК РФ – похищение человека, совершенное с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, в отношении двух лиц, из корыстных побуждений, организованной группой;

- по эпизоду в отношении Г по п.«а» ч.3 ст.126 УК РФ – похищение человека, совершенное с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, с применением предметов, используемых в качестве оружия, из корыстных побуждений, организованной группой;

- по эпизоду в отношении Н и Е по п.«а» ч.3 ст.126 УК РФ – похищение человека, совершенное с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, в отношении двух лиц, из корыстных побуждений, организованной группой;

- по эпизоду в отношении Ж по п.«а» ч.3 ст.126 УК РФ – похищение человека, совершенное с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, из корыстных побуждений, организованной группой; 

- по эпизоду в отношении И по п.«а» ч.3 ст.126 УК РФ – похищение человека, совершенное с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, с применением оружия, из корыстных побуждений, организованной группой.

В каждом случае потерпевшие открыто, без их согласия, перемещались с места их нахождения на автомобиле вопреки их воли, тем самым лишаясь свободы. Данный состав преступления является формальным и считается оконченным с момента захвата человека и начала его перемещения. 

Квалифицирующие признаки ст.126 УК РФ обоснованно вменены подсудимому ФИО2, поскольку в ходе похищения потерпевших последним наносились множественные удары руками, ногами, предметами, используемыми в качестве оружия, по жизненно-важным частям тела, демонстрировалось и применялось оружие – пистолет, относящийся к категории самодельного ручного короткоствольного гладкоствольного огнестрельного оружия, и предмет, используемый в качестве оружия – пневматический пистолет. 

В свою очередь похищение потерпевших осуществлялось с целью получения от последних извинений за нарушения условий сбыта наркотических средств, с последующим получением денежного вознаграждения за видеофиксацию указанных извинений, т.е. из корыстных побуждений. 

При этом, суд не находит оснований для применения примечания к ст.126 УК РФ ни по одному из эпизодов преступной деятельности, поскольку освобождение потерпевших происходило после достижения преступной цели их похищения, а именно видеофиксации принесенных извинений потерпевшими. 

Так же, суд считает правильным по эпизоду совершения преступления в отношении Б и В, а так же по эпизоду совершения преступления в отношении Н и Е, с учетом предложенной итоговой квалификации действий ФИО2 в прениях сторон государственным обвинителем, уточнить квалифицирующий признак состава похищения человека по данным эпизодам, как «в отношении двух лиц», поскольку по данным эпизодам предъявленного обвинения преступления совершались только в отношении двух потерпевших. 

Кроме этого, суд соглашается с позицией государственного обвинителя, уточнившего при перечислении преступлений, совершенных бандой (лист 25 обвинительного заключения), дату преступления в отношении потерпевшего Ж как 04.03.2022г. Указанное уточнение даты является исправлением явной технической опечатки, никак не ущемляет и не ухудшает положение ФИО2, поскольку в последующем, при изложении обвинения по данному эпизоду похищения, указана правильная дата его совершения 04.03.2022г. В свою очередь, подсудимый ФИО2 и его защитник возражений по указанному уточнению обвинения не высказали. 

Согласно выводам судебной психолого-психиатрической экспертизы, ФИО2 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, а также иным болезненным состоянием психики не страдал ранее, не страдает в настоящее время и не страдал в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию. По своему психическому состоянию, в период, относящийся к преступлениям, в которых он обвиняется, ФИО2 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию он так же может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в принудительном лечении не нуждается (т.15, л.д.103-114).

Суд доверяет данному заключению т.к. экспертиза проведена специалистами на основе исследования личности подсудимого. Выводы экспертов мотивированы, заключение соответствует положениям ст.204 УПК РФ, не оспорено сторонами. 

Принимая к сведению данное заключение экспертов, а также наблюдая за адекватным судебной ситуации поведением подсудимого в зале судебного заседания, суд признает ФИО2 в отношении инкриминируемых деяний вменяемым и обязанным нести уголовную ответственность за содеянное.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенных последним преступлений, личность ФИО2, характеризующие данные.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд, в соответствии со ст.61 УК РФ, признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений; признание вины; раскаяние по поводу содеянного. Указанные смягчающие наказание обстоятельства суд применяет ко всем преступлениям, по которым ФИО2 признан виновным.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Соответственно, при назначении наказания ФИО2, суд по каждому из преступлений применяет правила ч.2 ст.62 УК РФ.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к убеждению, что ФИО2 должно быть назначено справедливое наказание за совершенные им преступления в виде лишения свободы, с реальным отбыванием наказания в условиях изоляции от общества. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных подсудимым преступлений, степень общественной опасности последних, принцип справедливости, закрепленный в ст.6 УК РФ, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст.73 УК РФ. 

В то же время, при назначении наказания ФИО2 по всем преступлениям, по которым ФИО2 признан виновным, суд учитывает характер и степень участия ФИО2 в совершении преступлений, совершенных в соучастии, его роль, молодой возраст ФИО2, положительные характеристики с места учебы, по месту прохождения службы в армии, с места жительства и работы, отсутствие судимостей и иных фактов привлечения к уголовной ответственности, прохождение обязательной воинской службы в рядах ВС РФ, отсутствие данных о нарушении избранных ему мерах пресечения, в том числе при нахождении в настоящее время на подписке о невыезде и надлежащем поведении. А так же последовательные активные действия подсудимого, направленные на содействие в раскрытии групповых преступлений, изобличение всех соучастников, в том числе после поступления уголовного дела в суд. 

Указанные обстоятельства суд признает исключительными, предусмотренными ч.1 ст.64 УК РФ, и позволяющими применить положения ст.64 УК РФ при назначении наказания по ст.ст.126 ч.3 п.»а», 126 ч.3 п.»а», 126 ч.3 п.»а», 126 ч.3 п.»а», 126 ч.3 п.»а», 209 ч.2 УК РФ, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией статей за данные преступления, а так же не применять обязательное дополнительное наказание в виде ограничения свободы по ст.209 УК РФ.

Исходя из вышеназванной совокупности смягчающих обстоятельств, личности ФИО2, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа по ст.209 УК РФ и дополнительное наказание в виде ограничения свободы по ст.126 УК РФ. 

Вид исправительного учреждения в соответствии со ст.58 УК РФ подлежит определению в виде исправительной колонии строгого режима.

Учитывая осуждение ФИО2 к реальному сроку в виде лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии, а также для обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым изменить ФИО2 меру пресечения на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. 

Срок содержания под стражей ФИО2 с 07.04.2022 года по 27.12.2022 года, и с 26.09.2023 года до дня вступления приговора в законную силу, подлежит зачету в срок лишения свободы с учетом положений ч.3.2 ст.72 УК РФ (осужден по ст.209 УК РФ) из расчета один день за один день. 

Срок содержания ФИО2 под домашним арестом с 28.12.2022 года по 26.02.2023 года, подлежит зачету в срок лишения свободы с учетом положений ч.3.4 ст.72 УК РФ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств в рамках настоящего судопроизводства разрешению не подлежит, поскольку настоящее уголовное дело было выделено для рассмотрения в особом порядке, установленном главой 40.1 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 317.7 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.209 ч.2, 126 ч.3 п.»а», 126 ч.3 п.»а», 126 ч.3 п.»а», 126 ч.3 п.»а», 126 ч.3 п.»а» УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст.209 ч.2 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы;

- по ст.126 ч.3 п.»а» УК РФ (по эпизоду в отношении Б, В) с применением ст.64 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы;

- по ст.126 ч.3 п.»а» УК РФ (по эпизоду в отношении Г) с применением ст.64 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы;

- по ст.126 ч.3 п.»а» УК РФ (по эпизоду в отношении Н, Е) с применением ст.64 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы;

- по ст.126 ч.3 п.»а» УК РФ (по эпизоду в отношении Ж) с применением ст.64 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы;

- по ст.126 ч.3 п.»а» УК РФ (по эпизоду в отношении И) с применением ст.64 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 3 года 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда, установив срок содержания его под стражей до вступления приговора в законную силу.

Начало срока отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО2 под стражей с 07.04.2022 года по 27.12.2022 года, и с 26.09.2023 года до дня вступления приговора в законную силу, с учетом положений ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день за один день. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО2 под домашним арестом с 28.12.2022 года по 26.02.2023 года, с учетом положений ч.3.4 ст.72 УК РФ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пятого апелляционного суда общей юрисдикции через Иркутский областной суд в течении 15 суток со дня его вынесения, а осужденным ФИО2, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю.В.Сеньков